
цественно-
полштическая 
городская газета

г

А А ♦
\* л

Г азш  выходи! с I июли 1%Ь н>да

♦ № 53 (8.637) Понедельник. 8 мая 1995 года 11ена свободная

ИНФОРМАЦИОННОЕ
СООБЩЕНИЕ

о второй сессии Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан

В Ташкенте 5 мая началу свою 
работу вторая сессия Олий Маж
лиса Республики Узбекистан 
первого созыва. В ее работе при
нимает участие Президент Уз
бекистана Ислам Каримов. В ра
боте парламента также участвует 
правительство республики, приг
лашены представители зарубеж
ных посольств, республиканс
ких и иностранных средств 
массовой информации.

Сессию открыл Председатель 
Олий Мажлиса республики Э. 
Халилов.

Участники сессии почтили 
минутой молчания память де
путата Усмана М ансурова, 

•скончавшегося в период межйу 
сессиями.

Утверждена повестка дня и 
избран Секретариат сессии.

Депутаты заслушали инфор
мацию по первому вопросу по
вестки дня — об итогах рефе
рендума о продлении срока пол
номочий Президента Республи
ки Узбекистан с 1997 до 2000 
года. С докладом выступил пред
седатель Центральной комиссии 
референдума К. Ахмедов.

На сессии выступил Прези
дент Ислам Каримов. В своей 
речи Президент поставил воп
рос о признании продленного 
референдумом срока его полно
мочий с 1997 года до 2000 года 
вторым сроком пребывания на 
посту главы государства. После 
обсуждения данного заявления 
Олий Мажлис принял спе
циальное постановление, кото
рое публикуется в печати.

В связи с заявлением премь
ер-министра о сложении полно
мочий правительства перед 
Олий Мажлисом был рассмот

рен вопрос об утверждении Указа 
Президента Республики Узбе
кистан о составе Кабинета Ми
нистров. С докладом об этом 
выступил Председатель Олий 
Мажлиса Э. Халилов.

Указ о составе Кабинета Ми
нистров утвержден.

Депутаты, обсудили во вто
ром чтении проект Регламента 
Олий Мажлиса. С докладом по 
этому вопросу выступил замес
титель Председателя Олий Маж
лиса Б. Бугров. В прениях при
няли участие депутаты А  Ми- 
рджалилов, Ш. Зайнобудцинов, 
X. Гойиббоев, Ф. Омонов. Рег
ламент парламента был утверж
ден.

По докладу заместителя 
Председателя Олий Мажлиса А  
Касымова принято Положение 
о комитетах и комиссиях Олий 
Мажлиса.

По предложению заместите
ля Председателя Олий Мажлиса 
Б. Шодиевой, депутаты утвер
дили составы комитетов. Олий 
Мажлис избрал членов Верхов
ного суда и Высшего хозяйствен
ного суда Республики Узбекис
тан. Председателем Высшего хо
зяйственного суда утвержден М. 
Абдусалямов.

Шестого мая парламент рес
публики продолжил свою рабо
ту.

На сессии были рассмотрены 
ряд законопроектов, другие важ
ные документы, по которым при
няты соответствующие постанов
ления. Были рассмотрены и дру
гие вопросы.

На этом вторая сессия Олий 
Мажлиса Республики Узбекис
тан первого срзыва завершила 
свою работу.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ол и й  Мажлиса Республики Узбекистан

Об информации по итогам референдума 
о продлении срока полномочий Президента 

Республики Узбекистан с 1997 до  2000 года
Заслушав информацию председателя Центральной комиссии ре

ферендума К. А. Ахмедова об итогах всенародного голосования по 
вопросу о продлении срока полномочий Президента Республики 
Узбекистан с 1997 до 2000 года, Олий Мажлис Республики Узбе
кистан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя Центральной комиссии референ
дума К. А. Ахмедова принять к сведению.

2.. Отметить, что результаты референдума свидетельствуют о 
высоком доверии граждан Президенту Республики Узбекистан И. 
А. Каримову, всенародной подцержке проводимой под его руково
дством внутренней и внешней политики, курса политических и 
экономических реформ, направленных на обеспечение независи
мости и безопасности государства, дальнейшее развитие демокра
тии и права, становление гражданского общества, переход к рыноч
ным отношениям, духовное обновление народа, укрепление ста
бильности и общественного согласия в стране.

Председатель Олий Мажлиса Республики Узбекистан
Э. ХАЛИЛОВ.

гор. Ташкент,
5 мая 1995 г.

РЕЧЬ ПРЕЗИДЕНТА ИСЛАМА КАРИМОВА 
НА ВТОРОЙ СЕССИИ ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
Уважаемые депутаты!
Дорогие друзья!
Сегодня, когда весна придает 

новые силы, вселяет уверенно
сть, я очень рад встрече с вами. 
Когда у людей, у народа хоро
шее настроение, а у избранни
ков народа — депутатов — дело
вое настроение, — это послу
жит стимулом при решении 
больших и сложных задач, стоя
щих перед нами.

Сегодня я хочу обратить ва
ше внимание на два вопроса:

Первый. Я хочу обсудить с 
вами, представителями народа, 
некоторые вопросы по прове
денному в стране общенародно
му референдуму.

Второй. Учитывая, что эта 
сессия проводится накануне ис
торической даты — 50-летия Ве
ликой Победы над фашизмом, 
хочу поделиться с вами своими 
мыслями по этому поводу.

Всем вам известно, что про
веденный в конце марта всена
родный референдум стал исто
рическим событием в жизни го
сударства.

Итоги референдума вам хо
рошо известны.

По этому вопросу председа
тель Ц ентральной избира
тельной комиссии Кудратилла 
Ахмедов дал исчерпывающую 
информацию.

Но я думаю, что, пользуясь 
случаем, если мы повели речь о 
референдуме, нужно еще раз ос
тановиться на некоторых важ
ных вопросах и еще раз уточ
нить их для себя.

В первую очередь:
В чем состояла основная за

дача референдума? Какую цель 
преследовало его проведение?

Что показали результаты ре
ферендума? Какие выводы необ
ходимо сделать по его результа
там?

Во-первых: референдум, ко
торый проведен на основе Ко
нституции — Основного Зако
на нашей жизни, в форме об
щенародного совета, был орга
низован в целях получения от
вета народа, избирателей на воп
рос общегосударственного зна
чения.

Иначе говоря, была постав
лена задача посредством рефе
рендума узнать об отношении, 
мнениях наших избирателей по 
вопросам соответствия сроков 
полномочий Президента и пар
ламента, по обеспечению еди
нства деятельности законода
тельной и исполнительной 
власти, всего народа.

Надо еще раз повторить ту 4 
истину, что сегодня, в этот от
ветственный период становления

политической системы в Узбе
кистане, формирования дея
тельности различных ветвей 
власти, основная часть нашей 
общественности, народа пра
вильно понимает, четко осоз
нает, что согласованность их 
действий, устранение диспро
порций между ними, предуп
реждение ситуаций, которые 
могут привести к раздору и 
распрям, — все это является 
решающими вопросами нашей 
сегодняшней и завтрашней жиз
ни.

Если мы будем безразлично 
относиться к диспропорциям 
между разными ветвями влас
ти, то эти негативные явления 
укоренятся. А это в конечном 
итоге неизбежно окажет отрица
тельное влияние на здоровую 
атмосферу нашей политической 
жизни, на ее демократический 
фундамент. Все это мы ясно ви
дим на примере других государ
ств.

Не надо далеко ходить, что
бы увидеть на примере сосед
них, считающих себя демокра
тическими, государств, что та
кое несоответствие привело в 
одних странах — к роспуску за
конного парламента артилле

рийским огнем, а в других — 
силовым давлением лидера.

Сегодня, говоря об итогах ре
ферендума, необходимо отме
тить, что многие люди — предс
тавители дипломатического кор
пуса, наши друзья и недоброже
латели — по-разному комменти
ровали их.

Но результаты референдума 
превзошли все ожидания.

Некоторые обозреватели ис
толковали его результаты как мой 
личный успех.

Но всем известно: избирате
ли высказали свое отношение 
не к личности Президента, а к 
изменениям, происходящим в 
политической и экономической 
жизни, к политике, проводимой 
Президентом и правительством.

Уважаемые депутаты!
Теперь несколько слов о ре

зультатах референдума.
Что показали общенародное 

голосование, общенародный со
вет, проведенные впервые в ис
тории нашей страны?

Референдум в первую очередь. 
подтвердил такие высокие дос
тоинства, как великодушие, бла
городство, высокая вера, широ
кий кругозор, присущие наше
му народу.

Итоги референдума еще раз 
показали духовно-нравственное 
единство, миролюбие, сердеч
ность нашего народа, имеюще
го глубокие и крепкие корни.

Вместе с тем референдум про
демонстрировал веру граждан в 
осуществляемую политику, ве
ру в выбранный нами путь. 
Он показал, что наш народ, 
вынужденный переносить вре
менные трудности, живет с на
деждой и верой в будущее.

А как объяснить то, что в 
референдуме приняло участие 
свыше девяноста девяти процен
тов избирателей, и они дали по
ложительный ответ на постав
ленный вопрос? Это объясняет
ся добрыми, великими и бла
городными качествами, прису
щими нашему народу!

Хочу еще раз подчеркнуть: 
дело здесь не в моей личности.

Глубоко убежден: если бы на 
моем месте оказался другой ру
ководитель, который осуществ
лял такую же политику, какая 
проводится сейчас, строил бы 
он свои отношения с людьми 
так же, как сейчас, который пос
вятил бы свою жизнь людям, 
уверен: он также удостоился бы 
такого высокого доверия и ува
жения!

Итоги референдума я считаю 
признанием своего скромного 
труда на службе своему народу. 
Я себя считаю человеком, кото
рый день и ночь просит у Бога 
счастья и светлого будущего для 
своего народа.

Дорогие друзья!
Хорошо понимаю, что ока

занное мне высокое доверие яв
ляется не каким-то подарком, а, 
наоборот, дает мне полномочия, 
которые накладывают на меня 
большую ответственность, нелег
кие обязанности.

Итоги референдума — это 
знак политического доверия на
рода парламенту, Президенту, 
всем органам власти.

Итоги референдума являют
ся признаком подтверждения пра
вильности избранного нами пути, 
политическим мандатом для го
сударства, строящего демокра
тическое общество во имя углуб
ления реформ и доведения их до 
завершения.

Конечно, есть и такие, кто 
оценивает итоги референдума 
под другим углом зрения. Неко
торые оппозиционеры-популис
ты пытаются принизить его по
литическое и морально-психоло
гическое значение.

(Окончание на 2-й стр.)

Информбюро
В республике
•  Подписан договор об учреждении совместного пре

дприятия «Кабул—Тойтепа текстиль» между ассоциацией 
«Узбеклегпром» и южнокорейской фирмой «Кабдо текс- 
тайлз». С президентом этой фирмы Чанг Хо Парком 
встретился первый заместитель премьер-министра Узбе
кистана И. Джурабеков.

•  В Кабинете Министров состоялось заседание орга
низационного комитета по подготовке к празднованию 
920-летия Аз-Замахшарий и 850-летия Наджмиддина Кур
бе — великих ученых, внесших огромный вклад в науку и 
культуру Центральной Азии.

•  Взаимовыгодные деловые контакты установлены 
между ферганцами и представителями Тургайской облас
ти Казахстана, делегация которой побывала в Фергане. 
Достигнута договоренность об обмене сельхозпродук
цией, сырьем, материалами, об оказании взаимопомощи 
в строительстве и т.д.

•  В Навои состоялся очередной аукцион земельных 
участков и зданий. При начальной оценочной стоимости 
в 183 тысячи сумов выставленные на торги объекты 
были реализованы за 335 тысяч сумов.

•  В совете союза ветеранских организаций республи
ки в честь 50-летия Победы прошла встреча бывших 
фронтовиков и тружеников тыла, организованная Ин
дийским культурным центром при посольстве Индии в 
Узбекистане и Национальной ассоциацией международ
ных культурно-просветительских связей Узбекистана.

•  В Карши состоялась научно-практическая конфе
ренция, посвященная задачам комитетов женщин в деле 
воспитания студенчества.

•  Национальная корпорация «Узбекнефтегаз» и фран
цузская фирма «Текнип» подписали в Ташкенте конт
акт на строительство в Бухарской области нефтеперера- 
атывающего завода.

•  В ознаменование 50-летия Победы Министерством 
связи Узбекистана подготовлена и выпущена в обраще
ние почтовая марка в блоке, посвященйая этому истори
ческому событию.

•  В Сурхандарье используются новые технологии и 
методы возделывания хлопчатника. Так, сев ведется не 

•семенами, а рассадой, что позволяет рассчитывать на 
сбор урожая уже в августе, а полив ведется с помощью 
специальных керамических труб.

В Содружестве
•  Сегодня в Кремлевском Дворце в Москве прошло 

торжественное собрание, посвященное 50-летию Побе
ды в войне с фашизмом.

Эрден Жу
кого Союза генералу-полковнику в отставке "Константи-

Орден Жукова под номером 1 вручен Герою Советс-

ну Абэрамову. 
Завтра, 9 мая, в честь Дня Победы моряки Черно

морского флота пройдут торжественным маршем по ули
цам Севастополя — по требо 
Л. Кучмы воен 

10 мая вТа;

по требованию президента Украины 
военного парада в Крыму не будет.

икистане вводится национальная валю
та — таджикский рубль.

Что касается обстановки на таджикско-афганской гра
нице, то она остается напряженной. По имеющимся 
данным, вооруженной оппозицией готовится крупнома
сштабное наступление в районе Горного Бадахшана в 
ближайшие дни.

•  Возможны крупные вооруженные провокации 9 мая 
и в Чечне. Министр обороны РФ П. Грачев обнародовал 
скрывавшиеся ранее данные потерь: с начала боевых 
действий в Чечне на 6 мая убито 1375 и ранено около 4 
тысяч российских военнослужащих.

•  В Азербайджанском институте экспериментальной 
хирургии доктор медицинских наук Ф. Абдуллаев провел 
операцию по извлечению из сердца пациента пули, коку 
рая попала ему в плечо. За семь месяцев пуля с током 
крови добралась до сердца и осела там. Сейчас здоровье 
пациента удовлетворительное.

•  В посольстве России в Вашингтоне состоялся тор
жественный прием в честь Дня Победы, на который 
были приглашены ветераны второй мировой, волею судь
бы оказавшиеся в послевоенные годы в Америке. Всем 
им была вручена юбилейная медаль «50 лет Победы».

В мире
•  7 мая состоялся второй тур президентских выборов 

во Франции.
•  Президент Чешской Республики В. Гавел принял 

ветеранов войны из России и стран СНГ, участвовавших 
в освобождении Праги. Им были вручены награды Чешс
кой Республики.

•  В Токийском метро была предотвращена новая 
попытка массового отравления газом. Служащие метро, 
четверо из которых пострадали, совершенно случайно 
обнаружили в туалете оставленные неизвестными два 
дымящихся пластиковых пакета. Благодаря оперативным 
действиям газовая атака не состоялась.

•  В Италии начинается крупная операция по усиле
нию охраны морской границы страны в той части, что 
находится напротив Албании. 700 военнослужащих, вер
толеты, два фрегата, электронные центры обнаружения 
и связи — все это будет задействовано с тем, чтобы 
остановить поток беженцев из Албании.

•  В центре индийского штата Джамма и Кашмир 
кашмирские боевики предприняли вооруженную вылаз
ку, которая была подавлена силами полиции.

•  Начался массовый исход краинских сербов из За
падной Славонии. Более 7 тысяч беженцев покинули уже 
этот край, который, по плану Загреба, должен бьпъ 
заселен хорватами, В район не допускаются ни предста- 
вители гуманитарных организаций' ни журналисты. Бо
лее того, в ходе наступления хорватские войска окружи
ли практически все наблюдательные пункты миротвор
ческих сил ООН в этом районе и требуют от них поки
нуть эту территорию.

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О  с о с т а в е  К а б и н е т а  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и

#  С
1. В связи со сложением Кабинетом 

Министров своих полномочий перед 
Олий Мажлисом в соответствии со статьей 
98 Конституции Республики Узбекистан 
сформировать Кабинет Министров в сле
дующем составе:

Мугалов Абдулхошим — премьер-ми
нистр Республики Узбекистан

Джурабеков Исмоил Хакимович — 
первый заместитель премьер-министра 
Республики Узбекистан

Пайгии Юрий Федорович — замес- 
тигель премьер-министра Республики Уз
бекистан

Саидкасымов Саидмухтар Саидгазие- 
нич — заместитель премьер-министра Рес
публики Узбекистан

Султанов Уткур Тухтамурадович — 
заместитель премьер-министра Республи
ки Узбекистан, министр внешних эко
номических связей

Усманов Мираброр Зуфарович — за
меститель премьер-министра Республи
ки Узбекистан

Чжен Виктор Анатольевич — замес
титель премьер-министра Республики Уз
бекистан, председатель Государственно
го комитета Республики Узбекистан по 
управлению государственным имущест
вом и поддержке предпринимательства 
ф  Юнусов Рустам Расулович — замес
титель премьер-министра Республики Уз
бекистан

Хамидов Бахтиер Султанович — за
меститель премьер-министра Республи
ки Узбекистан, министр финансов 

Хаккулов Кайим Джалилович — за
меститель премьер-министра Республи-

У з б е к и с т а н
ки Узбекистан, председатель правления 
Национальной корпорации нефтяной и 
газовой промышленности

Гуломова Дилбар Мухаммадханонна
— заместитель премьер-министра Респуб
лики Узбекистан, председатель Комитета 
женщин Узбекистана

Алматов Зокиржон — министр внут
ренних дел Республики Узбекистан 

Ахмедов Рустам Урманович — ми
нистр обороны Республики Узбекистан 

Мардиев Алишер Мардисвич — ми
нистр юстиции Республики Узбекистан 

Комилов Абдулазиз Хафизович — 
министр иностранных дел Республики Уз
бекистан

Отаев Валерий Юлдашевич — ми
нистр энергетики и электрификации Рес
публики Узбекистан

Хусанов Расулмат — министр сельско
го хозяйства Республики Узбекистан 

Гинишулин Рим Абдулович — ми
нистр мелиорации и водного хозяйства 
Республики Узбекистан

Рахимов КомилжоИ — министр связи 
Республики Узбекистан

Йулдашев Джура Ганиевич — минис
тр народного образовании Республики Уз
бекистан

Салимо» Акил Умурзакович — 
министр высшего и среднег о специально
го образования Республики Узбекистан 

Хайитбаев Эркин Каххарович — ми
нистр по делам культуры Республики Уз
бекистан

Каримов Шавкат Ибрагимович — ми
нистр здравоохранения Республики Узбе 
кистан

Умурзаков Баходир Хамидович — 
министр социального обеспечения Рес
публики Узбекистан

Обидов Окилжон — министр труда 
Республики Узбекистан

Михайлов Виктор Константинович
— министр коммунальной) хозяйства Рес
публики Узбекистан

Гатаулин Шамиль Кадырович — пред
седатель Государствениот налогового ко
митета Республики Узбекистан

Набиев Туляган — председатель Го
сударственного комитета Республики Уз
бекистан по архитектуре и строительству 

Шаякубов Тулкун — председатель Го
сударственного комитета Республики Уз
бекистан по геологии и минеральным 
ресурсам

Рузиев Сабиржаи Сабитович — пред
седатель Государственного.комитета Рес

публики Узбекистан по физической 
культуре и спорту

Хабибуллаев Пулат Киргизбаевич — 
председатель Государственного комитета 
Республики Узбекистан по науке и тех
нике

Шагулимов Рустам Шамурадович — 
председатель Государственного комитета 
Республики Узбекистан по печати 

Ахмедбаев Акрам Гулямович — пред
седатель Государственного комитета Рес
публики Узбекистан по надзору за безо
пасным ведением работ в промышлен
ности и горному надзору

Ханазаров Абдушукур Абдухалилович
— председатель Государственного коми 
тета Республики Узбекистан по лесу.

В соответствии со статьей 98 Консти
туции Республики Узбекистан в состав 
Кабинета Министров входи т по должнос
ти Председатель Совета Министров Рес
публики Каракал пакетам.

2. Внести данный Указ на утвержде
ние Олий Мажлиса Республики Узбекис
тан.

Президент 
Республики Узбекистан

И. КАРИМОВ.

гор. Ташкент,
26 апреля 1995 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Олий Мажлиса Республики Узбекистан

О заявлении Президента Республики Узбекистан 
о признании продленного референдумом срока 

ею полномочий вторым сроком пребывания 
в должности Президента

Рассмотрев поставленный Президентом Республики Узбекистан воп
рос о признании продленного референдумом срока его полномочий с 
1997 до 2000 года агорым сроком пребывания на посту главы государст
ва, Олий Мажлис Республики Узбекистан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить, что решения, принятые путем всенародного голосова
ния в соответствии со статьей 9 Конституции Республики Узбекистан и 
статьей 1 Закона о референдуме, обладают высшей юридической силой. 
Предложение о признании продленного референдумом срока полномо
чий Президента Республики Узбекистан с 1997 до 2000 года вторым 
сроком пребывания его на посту главы государства выходит за рамки 
вопроса, вынесенного на референдум, и требует внесения изменений в 
Конституцию Республики Узбекистан.

2. В соответствии со статьей 128 и руководствуясь статьей 90 Консти
туции Республики Узбекистан изучить мнение избирателей по данному 
вопросу и внести предложения в Кенгаш Олий Мажлиса. С пой целью 
утвердить комиссию в составе согласно Приложению.

3. Комиссии в установленном порядке обобщить материалы изуче- 
НИЯ и доложить Олий Мажлису.

Председатель Олий Мажлиса Республики Узбекистан
Э. ХАЛИЛОВ.

гор. Ташкент, 4
5 мая 1995 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан

Об утверждении Указа Президента Республики Узбекистан  
о составе Кабинета М инистров Республики Узбекистан

Олий Мажлис Республики Узбекистан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Заявление премьер-министра Республики Узбекистан А. Муталова о сложении 

Кабинетом Министров в соответствии со статьей 98 Конституции Республики 
Узбекистан своих полномочий перед Олий Мажлисом удовлетворить.

2. Утвердить Указ Президента Республики Узбекистан от 26 апреля 1995 года «О 
составе Кабинета Министров Республики Узбекистан».

Председатель Олий Мажлиса Республики Узбекистан
Э. ХАЛИЛОВ.

гор. Ташкент,
5 мая 1995 г.

Приложение 
к постановлению Олий Мажлиса

от 5 мая 1995 года
СОСТАВ КОМИССИИ

1. Халилов Эркин Хамдамович — Председатель Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан (председатель комиссии)

2. Гуломова Дилбар Мухаммадхановна — заместитель премьер- 
министра, председатель Комитета женщин Узбекистана

3. Раиигалиев Бургутали — хоким Намантанской области
4. Усманов Соиб — председатель Кашкпдарьинекого областного 

совета ветеранов
5. Эшонов Баходир Огабоевич — председатель Комитета* Олий 

Мажлиса по законодательству и судебно-правовым вопросам
6. Дониеров Улугбек Худойбердиевич - секретарь Политсовета 

социал-демократической партии «Адолат*
7. Бобоев Холимбой -  проректор Академии государственного и 

общественного строительства при Президенте Республики Узбекистан
8. Исмоилов Иурдинжон Муйдинхонович заместитель председа

теля Комитета Олий Мажлиса по законодательству и судебно-право
вым вопросам

9. Хамидов Хусниддин — заведующий сектором Институт литера 
туры и языков Каракалпакского отделения Академии наук Республики 
Узбекистан

Будет 
новый ЦУП

В аэропорту «Таш
кент» состоялась гор 
ж ест  в ен  ная ц е ре м о~ 
ния закладки перво
го камня п о д  строи 
тельство нового цент
ра управления воздуш
ным дв и ж ен и ем . П о
контракту, за ключе ц 
н ом у  м еж ду Н а ц и о 
нал  ьн ой  ави ак ом м а
нией «Узбекистон ха 
во йуллари» и ф ран
ц у з с к о й  ф и р м о й  
«Т ом сон-Ц С Ф *, пред
лагается провести ра
боты но соверш енст- 
в о в а н и ю  у п р а в л е н  и я 
в о  з д  у ш н ы м д и и ж е 
н и ем  и ув ел и ч ен и ю
11 р  О П у С К Н О Й С П О С О 6
к о с т и  в о зд у ш н ы х  
трасс над У збекиста
н ом .

К р ед и т  на с т р о и 
тельство центра выде 
лен банком «Коммер- 
шаль де Франс». Тен
д е р  дли п о д р я д н ы х  
орга н и заци й вы игра 
ла ф ранцузская фир
ма «Ш амбои».

В т о р ж е с т в е н н о й  
ц е р е м о к  и и п р и и я л 
у ч а ст и е  Ч р езв ы  
чайный и П олномоч
ный П осол Ф ранции  
в У зб е к и ст а н е  Ж ан  
Поль Везиан.

Соб. инф.



2 стр. • 8 мая 1995 года Вечерний Ташкент

РЕЧЬ ПРЕЗИДЕНТА ИСЛАМА КАРИМОВА 
НА ВТОРОЙ СЕССИИ ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ Встреча была совершенно слу

чайной. На обочине тротуара 
одиноко стоял пожилой чело
век и что-то неторопливо доста
вал из внутреннего кармана пид
жака. Среднего роста, был он 
по-стариковски сухощав. Когда 
я поравнялся с ним, аксакал 
выпрямился, и на левом борту 
выходного костюма сверкнули 
медали, ордена. И — Звезда Ге
роя Советского Союза!

Я принялся торопливо доста
вать фотоаппарат, а фронтовик, 
понимающе и несколько сму
щенно улыбаясь, ждал, с дос
тоинством позировал.

Мы разговорились. Алим Ха
кимович Хакимов — бывший 
командир минометной роты, вое
вал на Калининском фронте. По
том был командиром батальона 
I Белорусского фронта. Воевать 
начал в феврале 1942 года, а 
Победу встретил на Эльбе. У 
Алима Хакимовича много бое
вых орденов и медалей, а стало 
бьпъ, воевал он как следует. При
казывали стоять насмерть — сто
ял. 15 января 1945 года стрелко
вый батальон, которым коман
довал майор Хакимов, получил 
приказ отвоевать плацдарм на 
занятом Врагом левом берегу ре
ки Висла. Отвоевал. Получил

приказ командования удержать 
плацдарм любой ценой. 26-лет
ний комбат довел приказ до лич
ного состава батальона: «Плац
дарм можем сдать врагу, лишь 
когда в живых не останется ни 
одного бойца!» Пока саперы за 
их спинами налаживали переп
раву для основных войск, ба
тальон сдерживал контратаки 
врага. Их было пять за двенад
цать часов. Но приказ командо
вания был выполнен — через 
плацдарм, удерживаемый под
разделением Хакимова, в нас
тупление на Варшаву пошли две 
дивизии. А из трехсот человек 
личного состава батальона в жи
вых осталось только восемьде
сят пять. Шестеро из них за те 
бои получили звание Героя Со
ветского Союза. В их числе — 
комбат Алим Хакимов.

Вот с таким человеком свела 
меня дорога. Как оказалось, 
Алим Хакимович выходил из 
Института физической культу
ры, где ему вручили медали «Жа
сорат» и «50 лет Победы». По
желал я ветерану долгих лет жиз
ни, крепкого здоровья. На том 
и разошлись.

(О кончание.
Начало на 1-й  стр .).

Те, кто не любит нас, с нена
вистью и завистью смотрит на 
имеющиеся перспективы, разны
ми путями и способами старают
ся принизить и поставить под 
сомнение результаты референду
ма.

Думаю, что тут дело в том, 
что итоги референдума положи
ли конец надеждам некоторых 
карьеристов, считавших до это
го себя новыми лидерами.

Дорогие друзья!
Говоря о референдуме, мы в 

первую очередь должны прийти 
к основному выводу: нужно осоз
нать и ценить сложившуюся бла
гоприятную обстановку для мир
ного созидательного труда в на
шей стране.

Опираясь на итоги референ
дума, нам необходимо еще раз 
критически проанализировать 
проводимую политику, взвесить 
программы, которые позволили 
бы быстрее достигнуть намечен
ной цели — улучшить жизнен
ные условия народа.

Без преувеличения: в обще
ственной жизни нашей страны 
начинается новая эпоха. Начал 
работать новый парламент, изб
ранный на основе многопар
тийности. Постепенно добивают
ся своего становления и наби
рают силы партии, которые от
ражают интересы различных сло
ев общества. Они стремятся до
вести до народа свои програм
мы, укрепить свои ряды, нако
пить политический опыт. Это 
тоже является новыми гранями, 
новыми страницами нашей жиз
ни.

В таких условиях важное зна
чение имеет умение найти об
щие точки соприкосновения 
всех сил, уверенно и реши
тельно борющихся за судьбу 
и будущее нашей страны, кото
рые сближают их устремления 
независимо от того, сторонни
ком какой политической силы 
или партии они являются. Это 
одна из актуальных и важных 
задач сегодняшнего дня.

Идеи, которые объединяют 
наш народ, укрепляют его дух, 
зовут к великим целям, в сущ
ности можно выразить просты
ми словами.

В чем они заключаются?
Прежде всего давайте освобо

димся от погони за ложным прес
тижем, клановостью, группов
щиной, местничеством, кумов
ством и протекционизмом. Нам 
надо мобилизовать все свои си
лы и энергию на сохранение ми
ра, спокойствия, стабильности 
в нашей стране,

Давайте будем бороться за 
последовательное продолжение 
курса на перспективную рыноч
ную экономику — для того, что
бы укреплять нашу независимо
сть, государственность.

Давайте создадим все усло
вия для обеспечения прав и сво
бод граждан, их благосостояния, 
достатка в каждой семье.

Давайте посвятим себя упро
чению мира и безопасности на
шего государства.

Позвольте задать вопрос, до
рогие друзья: что еще, кроме 
этого, может пожелать любой 
человек, живущий в нашем крае, 
выросший иа этой земле, отве
давший ее хлеб, соль и воду?..

Уважаемые друзья!
Большинство стран мира, вид

ных международных экономи
ческих и финансовых организа
ций оказывают практическую по
мощь нашему государству, они 
с интересом и надеждой наблю
дают за теми позитивными из
менениями, которые происходят 
в Узбекистане.

Прошедший референдум спо
собствовал возрастанию автори
тета нашей страны в мире. И 
это закономерный процесс. Но 
я хотел бы обратить ваше вни
мание еще на одну важную проб
лему.

Результатом прошедшего ре
ферендума стало то, что народ 
одобрил продление полномочий 
Президента с 1997 по 2000 год. 
Но вам прекрасно известна моя 
позиция в этом вопросе: я обра» 
щаюсь к вам с просьбой как к 
народным избранникам, чтобы 
вы зачли итоги референдума как 
мой второй срок пребывания на 
посту Президента государства.

Я думаю, что такое решение 
было бы свидетельством того, 
что Узбекистан делает уверен
ные шаги по пути демократии. 
Это решение прибавило бы ав
торитету Узбекистана еще боль

ны, ее безоблачного неба.
Ни у кого нет права забывать 

эту горькую, но высшую прав
ду!

Годы войны — это история 
Узбекистана. И мы не будем вы
рывать ни одной страницы из 
книги нашей истории.

Наш народ, став плечом к 
плечу в один ряд с другими 
народами антигитлеровской коа
лиции, внес достойный вклад в 
уничтожение «коричневой чу
мы» .

Хочу особо подчеркнуть: да
вайте меньше произносить высо
копарных слов, пышных лозун
гов и разводить идеологические 
дискуссии при анализе и описании 
событий военного периода, под
вигов наших воинов. Наш свя
щенный долг состоит в том, что
бы, склонив голову перед па
мятью павших на поле боя отцов 
и братьев, с гордостью вспоми
нать их героизм, заботиться о 
семьях погибших, не заниматься 
только восхвалением ветеранов, 
а оказывать им практическую по
мощь.

Известно: руководство стра
ны проводит большую работу 
для того, чтобы воздать долж
ные почести участникам войны, 
чтобы они не почувствовали се
бя одинокими, не пали духом в 
этот сложный переходный пе
риод.

Я не хочу уподобляться руко
водителям некоторых госуда
рств, которые то и дело повто
ряют о сделанном для ветера
нов. Могу лишь заверить вас: 
руководство, правительство Уз
бекистана всегда в долгу перед 
вами. Мы должны учиться у вас 
великим человеческим качествам 
— беречь Родину, уметь охра
нять и защищать ее и, если на
до, пожертвовать своей жизнью 
за родную землю.

Один из пламенных борцов 
за нашу национальную незави
симость, Абдурауф Фитрат, в 
своем стихотворении высказал 
мысль о том, что Родина — это 
священное место поклонения.

И действительно, чувство Ро
дины, понятие Родины для нас 
должно быть священным, чис
тым и великим, как алтарь.

Мы должны унаследовать от 
предков их умение защищать 
независимость и славу Узбе
кистана и должны быть всегда 
готовы к его защите.

I Чувство Родины, переходя
щее к нам как священное насле
дие от наших великих предков, 
пусть превратится в настоящую 
веру, истинную святыню для на
ших детей, сегодняшнего и гря
дущего поколений.

Ясно одно: нельзя победить 
нацию , , имеющую н ац и о
нальную гордость!

Уважаемые друзья!
Непростая ситуация, возник

шая на пространстве бывшего 
СССР и вокруг него, требует 
сегодня от нас проведения взве
шенной внешней и внутренней 
политики.

В первую очередь от нас тре
буется обеспечить стабильность 
в нашей стране и Центрально- 
азиатском регионе в целом, пре
дупредить действия, направлен
ные на нарушение мира.

Как вы знаете, на первой сес
сии Олий Мажлиса были изло
жены принципы национальной 
безопасности Республики Узбе
кистан и региональной безопас
ности, разъяснены сущность и 
значение выдвинугых нами ини
циатив по этим направлениям 
перед мировым сообществом.

Поэтому сегодня я хочу 
привлечь ваше внимание, ува
жаемые депутаты, к вопросам 
дальнейшего развития взаимных 
связей и сотрудничества между 
государствами Центральноазиа
тского региона — Таджикиста
на, Туркменистана, Кыргызста
на, Казахстана и Узбекистана.

Мы избрали символом наше
го региона пять сплетенных мо
гучих ветвей чинара. И в этом 
заложен глубочайший смысл!

Близость между таджиками, 
туркменами, кыргызами, казаха
ми и узбеками — это историчес
кая, духовная, культурная, ре
лигиозная близость,

Вне зависимости от того, ка
кой деятель проводит полити
ку, сегодняшнее и будущее еди
нство наших народов незримо 
ощущается в каждом доме, в 
каждой семье, в каждом кишла
ке и в каждом городе. Чувство 
регионального единства заняло 
достойное место в душе не толь
ко представителей коренной на
циональности, но и тех, кто во

спринял эту прекрасную землю 
как свою Родину, — русских, 
татар, евреев, уйгуров и других.

В этом я уверен!
Думаю, что жители респуб

лики обратили внимание еще 
на одно обстоятельство.

Мы, руководители цент
ральноазиатских государств, час
то говорим об исторической бли
зости наших народов. Но, к ве
ликому сожалению, зачастую на
ши дела не выходят за рамки 
заявлений.

Дорогие соотечественники!
Представьте себе, что наша 

Родина Туркистон — один боль
шой дом, одно великое хозяйст
во, одна великая семья. И нас
колько дети этой семьи будут 
близки и дружны, настолько бла
гоустроенным и изобильным бу
дет хозяйство!

Вывод здесь прост: самая ак
туальная задача сегодняшнего 
дня — создание в регионе Цент
ральной Азии единой экономи
ческой духовной и политичес
кой среды.

Я думаю, что настало время 
привлечь внимание к этому воп
росу представителей широкой 
общественности, особенно твор
ческой интеллигенции. Именно 
она должна возродить чувство 
исторического единства, идею ве
ликого священного Туркистона.

Поэтому нет' сомнения в том, 
что лозунг о едином Туркистоне 
найдет поддержку у всех наших 
народов. Этого требует сама 
жизнь!

Тысячи и тысячи людей, це
нящие в Центральной Азии мир, 
стабильность, желающие его 
процветания в будущем, встре
тят это с открытой душой.

Уверен, что если будет созда
но общественное движение, слу
жащее интеграции, объедине
нию стран региона, и в этом 
движении будут независимо от 
социального происхождения уча
ствовать представители и Каза
хстана, и Кыргызстана, и Турк
менистана, и Таджикистана, и 
Узбекистана, способные бо
роться за единство наших братс
ких народов, то это будет отве
чать общих) интересам.

Хорошо было бы назвать это 
общественное движение «Тур
кистон — наш общий дом».

Нет сомнения, что это дви
жение будет способно вобрать в 
свои ряды все здоровые силы, 
способные еще более укрепить 
единство наших стран, всех на
родов, живущих на земле древ
него Туркистона, сблизить все 
нации и народности.

Желательно, чтобы такое дви
жение направило бы свою дея
тельность в первую очередь на 
устранение искусственных пре
пятствий, возникших сегодня 
между государствами региона, 
на создание условий для того, 
чтобы люди, как в прежние 
времена, могли ходить в 
гости друг к другу по беск
райнему Туркистону, могли 
свободно развивать культурно- 
духовные и торговые связи.

А для этого необходимо пос
ледовательно развивать друже
ственные отношения народов Це
нтральной Азии, фундамент ко
торых закладывается сегодня.

Уважаемые члены Олий Маж
лиса!

Мы вступили в пятый месяц 
1995 года. Известно, что надеж
да нашего народа на этот год 
велика. Судя по расчетам, этот 
год ожидается годом стабилиза
ции экономики. Однако мы хо
рошо знаем, что все обнадежи
вающие предположения и меч
ты будут осуществлены только 
благодаря напряженному труду.

Погода нынешнего года, уст
ремления нашего народа дают 
надежду на предстоящий хоро
ший урожай. Поэтому общест
венным, человеческим долгом 
каждого из находящихся в этом 
зале является оправдание ока
занного нашими соотечествен
никами доверия.

Уверен, что каждый из вас, 
если возьмется основательно за 
дело, сдвинет горы. Каждый из 
вас способен вести людей на доб
рые дела, руководить ими. В 
этом я уверен!

Я хочу попросить вас только 
об одном: чаще бывайте среди 
людей, чаще узнавайте о жиз
ни народа, о его положении. 
Пусть постоянно, а не только 
в дни Навруза и других празд
ников будут в центре вашего 
внимания проблемы нуждаю
щихся, сирот, малообеспечен
ных семей.

Желаю вам здоровья, сил и 
энергии.

Спасибо за внимание.

шую весомость, а его потенциа
лу — новую мощь!

Я еще раз обращаю ваше вни
мание, народные депутаты, на 
этот вопрос и прошу поддер
жать мое предложение.

Уважаемые депутаты!
В эти дни все прогрессивное 

мировое сообщество находится 
в преддверии великой истори
ческой даты. Через несколько 
дней будет праздноваться 50-ле- 
тие Победы над фашизмом.

В связи с этим позвольте 
прежде всего от всей души позд
равить всех участников войны, 
наших дорогих отцов и мате
рей, внесших весомый вклад в 
дело спасения человечества от 
«коричнецрй чумы», с этим ве
ликим праздником, пожелать им 
здоровья, долгих лет жизни, бод
рости духа!

Узбекистан занял достойное 
место в числе тех, кто боролся с 
фашизмом. Сегодня мы долж
ны особо отметить героизм и 
мужество, проявленные сынами 
нашей страны в борьбе с захват
чиками. Самым ярким свиде
тельством тому могут послужить 
цифры.

1 миллион 433.230 человек 
из нашей страны стали участни
ками второй мировой войны. На 
первый взгляд, когда сегодня на
селение нашего государства 
приблизилось к 23 миллионам, 
эта цифра может показаться не
большой.

Но, друзья мои, прежде все
го, если на войну отправляется 
хоть один человек, это все рав
но большое горе. К тому же, 
если мы вспомним, что населе
ние Узбекистана в 1941 году сос
тавляло всего-навсего 6,5 мил
лиона человек, то отчет ливо уви
дим, сколь великое испытание 
выпало на долю народа нашей 
республики.

Таким образом, 22 процента 
от населения Узбекистана сража
лись на фронтах второй миро
вой войны. А если взять в рас
чет то, что половину населения 
составляли дети и пожилые лю
ди, то будет ясно, что 40—42 
процента трудоспособного насе
ления оказалось на войне.

Из них 263.005 человек по
гибли, 132.670 человек пропали 
без вести. 395.725 человек не 
вернулись на Родину, 60.452 на
ших соотечественника стали ин
валидами.

Это означает, что из-за этой 
кровопролитной войны, по са
мым скромным подсчетам, че
тыреста тысяч семей остались без 
кормильцев. А если учесть род
ню и родственников, то окажет
ся, что население всего государ
ства оделось в траур.

Пока будет жизнь на земле, 
мы будем низко склонять голо
ву перед мужеством героев, их 
вечной памятью, перед их семья
ми и детьми.

Уважаемые друзья!
Прошу вас встать и почтить 

минутой молчания память всех 
наших соотечественников, пав
ших во второй мировой войне.

Уважаемые соотечественники!
А разве можно забыть о тех 

страданиях, которые выпали на 
долю тысяч и тысяч наших соо
течественников, которые во вре
мя войны дрожа от лютого холо
да или сгорая под палящими 
лучами солнца, отказывая себе 
во всем, отправляли все на фро
нт, во имя победы, терпя не
мыслимые лишения, показывая 
чудеса мужества?!

В те трудные годы, когда был 
дорог каждый кусок хлеба, Узбе
кистан стал прибежищем для ты
сяч семей, лишившихся из-за 
войны крова. Их приютили и 
накормили, а сколько осиротев
ших детей были окружены лю
бовью и заботой в узбекских 
семьях?.. Поэтому человеколю
бие и благородство нашего на
рода стали легендой.

Дорогие друзья!
События последних лет на

шей истории, политические иг
ры, которые нам пришлось пе
режить, клеветнические заявле
ния о второй мировой войне 
новоявленных «вождей», поте
рявших стыд и совесть, не смог
ли поколебать веру нашего на
рода в справедливость и право
ту борьбы с фашизмом.

Я вновь повторяю: с какой 
бы позиции ни рассматривать 
вторую мировую войну, под ка
кими бы лозунгами и идеями 
она ни велась, мы будем вечно 
помнить тех, кто сражался за 
свободу, кто пал смертью хрл(у 
рых на полях сражений во имя 
светлого будущего своей Роди

В. БАГАЕВ 
Ф ото автора

за взятие Берлина, за участие в 
Сталинградской битве — свыше 
2700 человек.

В Узбекистане формирова
лись дивизии, которые отправ
лялись на фронт, многие из них 
дошли до Берлина.

Здесь ковались и офицерс
кие кадры. Многие училища, 
ранее расположенные в России, 
на Украине, в Белоруссии, бы
ли перемещены в вашу респуб
лику. Танковое, пехотное учи
лища готовили кадры для фрон
та.

Говоря о вкладе Узбекистана 
в Победу, нельзя не сказать о 
том, что делалось здесь для обес
печения фронта боеприпасами, 
боевой техникой, одеждой, про
дуктами питания. Ведь какой 
фронт мог бы существовать без 
крепкой тыловой поддержки! 
Общеизвестно, что сюда, в ва
шу республику, были переме
щены крупные предприятия из 
оккупированных территорий, 
которые фактически с колес, че
рез два-три месяца начинали 
производство боевых самолетов, 
танков, артиллерийских снаря
дов. Люди работали по 10—12 
часов в сутки.

Высок и светел подвиг узбе
кистанцев, приютивших и при
нявших более 1 миллиона эва
куированных со всех концов ст
раны. Очень много детей, кото
рые потеряли своих родителей 
или у которых они были на 
фронте, обрели здесь свой вто
рой дом. Многим Узбекистан 
заменил и отца, и мать. Так что 
у нас с вами — одна общая 
радость, один праздник, одна 
Победа.

И в заключение мне бы хоте
лось поздравить всех жителей 
Узбекистана с 50-летием Побе
ды. Особенно участников войны, 
тружеников тыла, выразить им 
свою признательность и благо
дарность, пожелать здоровья, 
долгих лет жизни и мира на 
земле.

Душой всегда 
молоды
В канун 50-летия Победы в 

совете ветеранов Чиланзарского 
района состоялся семинар район
ных ветеранских организаций. 
Председатель Чиланзарского со
вета ветеранов А. С. Сакиев рас
сказал собравшимся о проводи
мой работе. Например, в махал
ле «Чиланзар-3» в поле зрения 
ветеранской организации оказа
лись не только участники войны 
и трудового фронта, но и все 
пенсионеры. Для них организо
ваны кружки по интересам, сов
местно отмечаются дни рожде
ния, налажено посещение боль
ных и одиноких пенсионеров. В 
махалле стало традицией непре
менно навещать и поздравлять 
ветеранов-именинников. Это под
нимает настроение, вносит ноту 
искреннего тепла в их жизнь и в 
жизнь всех пожилых жителей ма
халли.

А. ГЕРАСИМОВ.

Наш общий 
праздник

Диплом —
узбекскому ученому

Спорт

Теперь —
подготовка к турниру

Прошедшее в Ташкенте 54-е ва и столичный мастер Надежда
первенство Узбекистана по шах- Репрун. Три призера получили
матам среди женщин собрало право на участие в зональном
сильнейших мастеров республи- турнире на первенство мира по
ки. Отличные результаты пока- шахматам среди женщин. Чет-
зала международный мастер Оль- вертая путевка будет разьпрана
га Ким, которая набрала 9,5 оч- в матче Хамракулова — Репрун,
ка из 11 возможных и в третий который состоится в мае. А
раз подряд сохранила свою шах- Ким, Мамедова и Хегай гото-
матную корону. Первый раз ти- вятся к предстоящему серьезно-
тул чемпионки республики она му испытанию под руководст-
завоевала в 1984 году. вом старшего тренера женской

Второе—третье места подели- сборной республики по шахма-
ли экс-чемпионки республики гам, мастера ФИДЕ Ирины Каю-
из Ташкента Рена Мамедова и мовой.
Анжела Хегай, перевыполнив- Шестерку сильнейших уча
щая на 1,5 очка норму нацио- сгниц чемпионата замкнула пре-
нального мастера. У обеих спор- дставигельница Ташкента Алла 
тсменок по 8,5 очка. 7 очков Мкртчян, 
набрали представительница Са
марканда Мавжуда Хамракуло- Э. ИЛЬЯ ЗОВ.

На днях на заседании уче
ного совета Ташкентского хи- 
ми ко-технологического инсти
тута состоялось вручение дип
лома академика Международ
ной академии высшей школы 
проректору института, заслужен
ному изобретателю Республики 
Узбекистан, доктору техничес
ких наук, профессору П. Р. 
Исматуллаеву.

Вручая его, президент Акаде
мии академик В. Шукшунов от
метил выдающийся вклад узбе
кского ученого в дело развития 
высшей школы не только рес
публики, но и стран СНГ. В

частности, введение многосту
пенчатого метода обучения, «роз- 
дание учебных пособий и мето
дических указаний и разрабо
ток, помогающих овладеть но
вейшими методами анализа, зна
комящих с приборами и уста
новками пищевой и химичес
кой промышленности. Его обу
чающие и самоконтролирующие 
машины долгое время использо
вались в лабораторных и прак
тических занятиях. Ряд его изоб
ретений нашел широкое приме
нение в хлопководстве и сельс
ком хозяйстве.

Соб. инф.

«Прогресс» дл
Партию электропрялок для 

выработки пряжи из чесаной 
шерсти отправил предприятиям 
концерна «Махаллий саноат» 
коллектив научно-производст
венного объединения «Прог
ресс».

В этом объединении освоен 
выпуск ряда агрегатов и прис
пособлений, облетающих рабо
ту народных умельцев и масте
ров частных и малых предприя
тий. В НПО «Прогресс» подго-

умельцев
товлен к выпуску станок, зна
чительно повышающий произ
водительность труда мастеров 
ручного ковроткачества. Изго
товители керамической посуда 
получили гончарно-формовоч
ный станок и шаровую мельни
цу для перемешивания сырья. 
Передана в мастерские машина, 
облетающая рыхление кож при 
их обработке.

В. ГРЕБЕНЮК.

«Пахтакор» и МХСК 
среди лидеров

Успешно провели матчи VII 
тура чемпионата республики сре 
ди команд высшей лиги ташке
нтские «Пахтакор» и МХСК. 
Пахтакоровцы принимали на 
своем стадионе дебютант сорев
нований «Машъал» и выиграли 
с крупным счетом— 3:0. Мячи 
забили Р. Базаров — с пенальти,
Д. Назаров и С. Ходиев. «Пах
такор» с 16 очками сохранил за 
собой вторую строчку в турнир
ной таблице.

Армейские футболисты так
же на своем стадионе обыграли 
самаркандское «Динамо» — 3:0.
В первом тайме отличился Щ. 
Рахмаикулов, во втором — О. 
Усманходжаев и А. Атаджанов.
В конце матча динамовец В. 
Лукьянов забил один ответный 
мя1!. МХСК с 14 очками — на

3-м месте.
«Трактор» также играл в Таш

кенте с «Чирчиком». Игра прош
ла в равной борьбе и заверши
лась вничью — 0:0. Теперь на 
счету заводских футболистов 10 
очков и 8-е место в турнирной 
таблице.

Трехкратный чемпион стра 
ны «Нефтчи» одержал седьмую 
подряд победу. На этот раз на 
поле соперника был обыгран 
«Политотдел» — 4:2. У ферган
цев максимальное количество 
очков — 21.

Результаты остальных матчей 
тура: «Темирйулчи* — «Навба
хор» — 0:2, «Согдиана» —• «Ну 
рафшон» -  6:2, АСК -  «Атлас 
чи» — 1:0, «Навруз» — «Ян 
гиер» — 3:0.

В, СЕРЫЙ.

Аттестация медсестер
Завершилась аттестация сред- первая — 67 работниками. Хо-

них медицинских работников чется надеяться, что совершен-
города, организованная и про- ствование профессиональных
веденная специалистами Глав- навыков этих специалистов бу-
ного управления здравоохране- дет гарантией высокого качест-
ния Ташкента и городского це-  ̂ ва медицинского обслуживания
т р а  «Здоровье». Аттестацию * горожан, 
проходили 157 человек, высшая
категория подтверждена 89 ю, Г. КОВАЛЬ.

рования пазов, заточки ин
струментов и изделий, рас
пиловки досок. П о общ е  
му признанию жюри, Егор 
Савельев и стал победите
лем.

В секции начального тех
нического моде л иро ва нии 
победил Д енис Худойназа
рои из Бухары. Ташкент 
цы лидировали и в жанре 
искусства народных про
мыслов. I Нести класс п и к 
Жасур Ортихов и з 109 й 
ташкентской школы пока 
зал лучшие образцы роспи
си  но гаичу и дереву.

Выступали одаренные дети
с компьютерной техникой, 
знают основы  маркетинга 
и менеджмента, успешно ра 
ботали с документами на 
английском и узбекском  
языках.

Ю ный изобретатель уче
ник пятого класса 189 й 
таш кентской школы Егор 
С авельев и зо б р ел  уни- 
кал ы гое М1 ю го1 ф< >фил ы ю е  
приспособление для фрезе-

' Заперши леи IV респуб  
ликапский конкурс одарен
ных дотай «Икщоррли б о  
ла/кц». Принимавшие в нем 
участие ребята проходили 
конкурсные испытании а 
с е к ц и я х  ЮНЫХ предприми
мателей, начального тех*
* ш* «еекош моделировании, 
юных шоврепгнтелей, на
родных промыслов.

Лучшими юными бизнес

м енами стали учащ иеся  
школы №  6 города Таш
кента Ирина Балабушснко 
и Павел Карцев.

— Эти ребята, — гово
рит председатель жюри  
конкурса директор Респуб
ликанского центра детско- 
юнош еского творчества Та
либ Пулазович Карабасв, 
— отлично прош ли тести
рование, хорош о работают'

Зеленый «Космодром»
Новыми яркими цветами за- ные снаряды, напоминающие

сияла к 9 мая детская площадка космические ракеты и самоле-
«Космодром* на массиве Баш- гы. Есть и «взлетная полоса»,
лык. Средства на ее ремонт вы- Все это ограждено молодыми
делило Яккасарайское отделение деревцами. Так что через нес-
благотворительного фонда «Ма колько лет площадка будет уго-
халля» Для ребят здесь построе пать в зелени,
ны песочницы, горки, спортив- Соб. ииф.



ти. Кстати, столичные ветеранс
кие организации имеют собст
венные отличные ансамбли — 
например, ансамбль ветеранов 
войны и труда при Чиланзарс- 
ком совете ветеранов и ветера
нский хор при первичной орга
низации ветеранов Ташкентско
го тракторного завода.

— Возраст есть возраст. Сре
ди участников войны есть и те, 
кто одинок или серьезно болен. 
Придет ли к ним праздник По
беды?

— Обязательно придет. Ког
да еще только велась подготов
ка к празднику, в рамках прог
раммы «Забота» нами было про
ведено обследование одиноких 
и престарелых ветеранов войны 
и труда. Искались решения, как 
лучше им помочь. Например, в 
Чиланзарском и Бектемирском 
районах ветеранские советы хо
датайствовали перед своими хо
кимиятами о том, чтобы заботу 
о ветеранах, нуждающихся в ма
териальной поддержке, взяли на 
себя большие промышленные 
предприятия. И хокимияты, и 
руководители предприятий пош
ли нам навстречу. Вопрос был 
решен. Здесь мне хочется ска
зать о той поддержке, которую 
оказывают нам власти города. 
Ко мне как к председателю го
родского совета союза ветеранс
ких организаций ежедневно об
ращаются люди за помощью в 
решении своих вопросов. Без 
поддержки и внимания городс
кого и районных хокимиятов, 
скажу откровенно, нам не уда
лось бы оказывать соратникам 
военных лет столь существен
ную помощь. Но надо сказать, 
что и ветераны в преддверии 
своего праздника не сидят сло
жа руки. Так, ветеранскими ор
ганизациями Ташкента был соб
ран огромный, уникальный ма
териал в ходе подготовки и 
издания «Книги Памяти». Вете
раны охотно помогали в благоу
стройстве города к празднику. 
Их руками создавались парки и 
зоны отдыха, были высажены 
десятки тысяч деревьев. В прош
лом году руками ветеранов по 
городу было высажено свыше 
184 тысяч тополей и более 100 
тысяч фруктовых деревьев. В 
Мирзо-Улугбекском районе рас
кинулась роща из 10 тысяч то
полей, рядом с которой возве
ден комплекс «Ветеран». Это — 
добрая память детям и внукам 
о тех, кто добывал мирную 
жизнь в войне с фашизмом и 
до сего дня готов украшать эту 
жизнь своими руками.

Интервью взяла 
А. СПИРИДОНОВА.

забота и вниманиевсегда «... нам нужна одна Побе
да, одна на всех, мы за ценой 
не постоим!» Эти строки в пол
ной мере выражают то, чем мы 
жили в годы войны, и чувст
ва, которые испытываем сей
час.

В то суровое время я работа
ла на Ташкентском парашютном 
заводе. Помню, как мы работа
ли по 12 часов в сутки, очень 
уставали, но не позволяли себе 
ни на минуту расслабиться, по
тому что знали — там, на фрон
те, идет смертельная схватка с 
врагом. Каждый работал добро
совестно, с личным, как бы ска
зали сейчас, клеймом качества, 
потому что мы понимали — на
ша продукция не просто очень 
нужна нашим воинам, она мо
жет стать тем единственным шан
сом, который спасет чью-то 
жизнь...

Сегодня бывший пара
шютный завод, который сей
час называется швейным объе
динением «Юддуз», выпускает 
мирную продукцию, и это ра
дует. Радует и то, что Прези
дент, правительство Узбекис
тана заботятся не только о 
бывших фронтовиках, но и о 
тружениках .тыла. Вот и пос
ледний из многих указов на
шего Президента И. А. Кари
мова о награждении ветера
нов, инвалидов войны, тру
жеников тыла правительствен
ными нагоадами в честь 50- 
летия Победы радует, согре
вает душу и сердце. Мате
риальное вознаграждение — 
это хорошо, но гораздо доро
же для нас, ветеранов, забота 
и внимание, осознание того, 
что нас не забывает Родина.

В. ЧУВАЕВА, 
ветеран труда.

Жил мальчик Рахим. Простой маль
чик в простом кишлаке Кибрай. Было у 
него десять братьев и сестер. Были у 
него свои, мальчишеские, дела и за
боты. Главная забота —  учиться. Вто
рая главная забота —  семье, родите
лям помогать. Это городской школь
ник домой пришел, портфель оставил 
.— и ну во двор мяч гонять. А тут и дом, 
и двор, младшие братишки, сестренки
— не разнежишься. Но все-таки были 
игры, друзья, а еще —  мечты. Как это 
в детстве обычно —  «кем ты хочешь 
стать?» Он хотел стать врачом. Пото
му, окончив семь классов школы, пос
тупил в медицинское училище имени 
Ахунбабаева в Ташкенте. Славные лю
ди выходили из стен этого училища. 
Рахим Куч ка ров подтвердил это прави
ло. Когда началась война, выпускник 
училища Рахим Куч ка ров добровольцем 
ушел на фронт.

Направили его на трехмесячны е кур
сы, после которы х он стал ко м анд и 
ром гаубичного орудия. И начались нес
кончаемый фронтовые дороги и беско
нечная проверка на терпение и отва
гу, на душ евную  стойкость. Стойкости  
ему понадобится много — война отня
ла у Рахима пятерых братьев.

Ф ронтовая дорога закончилась в Пра
ге, а  это значит, что до самых послед
них дней войны ком андир гаубичного  
ар ти л л ер и й ско го  д и в и зи о н а  Р. Кучка- 
ров был в строю . Там , где не много  
с к а ж у т  сл о в а , кр а с н о р е ч и в о  го в о р я т  
боевые награды — ордена О течествен
ной войны I и II степеней, орден Крас
ной Звезды, медали «За отвагу» и «За 
боевы е заслуги».

Когда вы пускник м ед ицинского  учи
лищ а стал артиллеристом , говорил ли 
он «прощай» своей мечте? Нет, он ве
рил, что непременно, обязательно вер
н е тс я  к п р е к р а с н о м у  н а ч а л у  с в о е й  
взрослой жизни. И когда начались мир
ные дни, Рахим Кучкаров поступил в 
М осковскую  во енно-м ед и цинскую  а ка 
демию . Чтобы возвращать людям жизнь, 
нужны были знания, и простой парень  
из п р о сто го  ки ш л а ка  К и б р а й  упо рно  
завоевывал их. Он выбрал одно из са
мых сложных направлений в медицине
— онкологию . Работал хи р ур го м -о нко - 
логом в Харьковском военном научно-

Мудрый философ сказад: «Радость одного человека — 
событие для Вселенной*. Если радость одною измеряется 
вселенскими масштабами, то чем измерить радость миллио
нов, узнавших в мае 1945 года о конце войны, которая 
казалась бесконечной? Чем измерить гордость тех, кто на 
фронте и в тылу завоевывал в  той войне победу?

Время летит стремительно. Вот уже пятьдесят лет испол
няется Победе. Те, кто радовался окончанию войны в 1945 
году, давно носят звание ветеранов. Ветераны войны, 
ветераны труда. Их головы покрыла седина\, но радость и  
гордость не ушли из сердец. О том, как встречают ветераны 
столицы главный праздник их жизни — наш разговор с 
председателем Ташкентскою городского совета союза ветера
нских организаций Т. С. САДЫКОВЫМ.

— Талип Садыкович, на
верное, ветераны лучше дру
гих знают, что, сколько бы 
ни юворилось красивых и тор
жественных слов, но чувство 
праздника рождается лишь тог- ны медалью «Жасорат», а труже- 
да, когда человек чувствует ники тыла — медалью «111ух- 
искреннюю заботу и настоя- рат», первыми наградами неза- 
щее внимание. Присутствует висимого Узбекистана. Вручение 
ли это чувство в нынешний наград бкло приурочено к Дню 
День Победы? Независимости и проходимо в

— Безусловно. От имени торжественной, по-настоящему 
всех ветеранов города мне хо- праздничной обстановке. Для 
чется поблагодарить наше го- нас, ветеранов, это были неза- 
сударство и Президента И. Ка- бываемые минуты. Отрадно бы- 
римова за подлинную, теп- ло сознавать равно уважи- 
лую заботу о ветеранах, всех тельное отношение и внимание 
участниках войны. Мы всегда ' не только к фронтовикам, но и 
ощущали поддержку в реше- к тем, кто в годы войны своим 
нии всех своих проблем. Я нелегким, на пределе сил, тру- 
убежден, что на земле Узбе- дом помогал сражаться с фашиз- 
кистана слово «ветеран», как мом.
и слово «аксакал», всегда бу- И вот, накануне юбилея По-
дет окружено уважением. беды — новый Указ Президента

Не забудем, что подготов- — «О награждении участников
ка к. нынешнему празднику войны и тружеников тыла
50-летия Победы в Узбекиста- 1941—1945 годов в связи с пра-
не началась еще'В прошлом зднованием эО-летия Победы
году. 16 марта 1994 года вы- наД фашизмом». На груди вете-
шел Указ Президента Респуб- ранов Узбекистана засверкает
чики Узбекистан «О ппигптпи еще одна Достоиная награда —
ке и проведении 50летия по ю билейная медаль о О  лет ке и проведении мьлетия по- Победы над фашизмом в войне
ИМ1*1 И1ол Фашизм(^  в воине 1941 — 1945 годов». Никто не 
1941 —1945 годов». В этом ука- обойден вниманием в этом
зе подчеркивалось: провести указе. Инвалиды и участники
День Победы как всенарод- войны, инвалиды из числа вои-
ный праздник, и был разрабо- н о в -и н т е р н а ц и о н а л и с т о в ,
тан целый ряд мероприятий, семьи погибш их в войну,
которые позволили этот пра- труженики тыла — всем уста-
здник подготовить. Большое новлено единовременное денеж-
внимание в нем уделялось из- ное вознаграждение,
данию  «Книги П амяти», — Как будет проходить вру-
призванной увековечить име- чение наград ветеранам?
на воинов-узбекистанцев, по- — 5, 6 и 7 мая во всех райо-
гибших и пропавших без вес- нах Ташкента в торжественной
ти в годы второй мировой обстановке прошло вручение
войны. наград ветеранам войны и тру-

Данью благодарности уча- ДО. Его провели руководители
стникам войны — У з б е к и с т а н -  районных отделов по делам обо-
цам явился и  Указ Президен- роны при участии председате-
та Республики Узбекистан о лей районных советов ветера-
награждении участников вой- н°в. Конечно же, от имени
ны с фашизмом и тружени- районных хокимиятов и сове-
ков тыла 1941—1945 годов в тов ветеранов участникам вой-
связи с Днем Победы. Указ ны будут вручаться памятные
вышел 6 мая 1994 года. В подарки, устроят праздничный
силу этого указа ветераны- дастархан. Слух ветеранов по-
фронтовики были награжде- радуют выступления ансамблей

художественной самодеятельнос-

Актуальное
интервью

С первых же дней войны тру
дящиеся Узбекистана делали все 
возможное и невозможное во 
имя победы над врагом, хоро
шо сознавая, что она завоевы
вается не только героической 
борьбой на фронте, но и удар
ным трудом в тылу, с каждым 
днем увеличивая военное произ
водство. Уже к концу 1941 года 
почти все промышленные пре
дприятия республики перестрои
лись на выпуск оборонной про
дукции.

Один за другим в рекордно 
короткие сроки вступали в строй 
и перемещенные из западных 
районов страны крупные заво
ды и фабрики. А таких было 
более ста. И многие из них раз
мещались в Ташкенте. Газета 
«Красная звезда» в те дни писа
ла: «Суровая, трудная задача вс
тала перед людьми на земле Уз
бекистана: не было зданий для 
размещения кузниц оружия, 
нужно было немедля строить, 
строить и строить. Упрямо... бе
зостановочно, не зная ни сна, 
ни отдыха, люди за станками 
начинали работать под откры
тым небом, как только в мото
ры давался ток, а в это время 
инженеры проектировали здания 
будущих цехов...»

Так, завод «Ростсельмаш», 
ныне «Таштекстильмаш», начал 
выпускать продукцию для фрон
та через 25 дней после прибы
тия в Ташкент в ноябре 1941 
года первых эшелонов с заводс
ким оборудованием.

Всего два месяца потребова
лось для того, чтобы на новом 
месте возобновить выпуск са
молетов Химкинскому авиа
ционному заводу (ныне Ташке
нтское авиационное производ
ственное объединение имени 
Чкалова). Здесь с заводского аэ
родрома уже 7 января 1942 года 
поднялся в воздух боевой само

лет «11С-Й4», переименован
ный чуть позже в «ЛИ-2» в 
честь главного инженера это
го завода Б. П. Лисунова, сыг
равшего большую роль в ор
ганизации серийного произ
водства этой крылатой бое
вой машины. Этот завод в 
годы войны дал фронту более 
двух тысяч самолетов и более 
17 тысяч авиамоторов.

В несколько раз быстрее, 
чем намечалось, были смон
тированы в Ташкенте карбо
рундовый завод, эвакуирован
ный из Днепропетровска, за
вод «Подъемник», перебази
рованный сюда из Москвы. 
Провода, так необходимые 
фронтовым связистам, ка
бельный завод, созданный в 
Ташкенте на базе эвакуиро
ванного Кольчугинского за
вода, начал выпускать уже че
рез месяц после прибытия обо
рудования.

Да, так самоотверженно 
трудились рабочие этих и 
многих других заводов, при
бывшие с оборудованием сво
их заводов, и ташкентцы, ос
воившие новые профессии, 
сознавая, что фронт очень 
нуждается в боевой технике, 
в боеприпасах. Благодаря вво
ду в строй таких крупных про
мышленных предприятий, 
пустивших в рекордный срок 
глубокие корни на новом мес
те, Ташкент стал одним из 
могучих арсеналов Красной 
армии. На его заводах и фаб
риках стали изготавливаться 
самолеты и минометы, снаря
ды и мины, бронепоезда и 
бомбы, кабель и медикамен
ты, теплые куртки и белье, 
обувь и многое, многое дру
гое, что помогало ковать по
беду в тяжелой битве с фа
шизмом.

В. ТЮ РИКОВ.

исследовательском  институте, в И нс
титуте онкологии и радиологии. Боль
ш ие знани я , огром ны й п р акти чески й  
опыт принесли ем у признание среди  
коллег за  рубежом. Восемнадцать лет  
отдал Рахим Н азарович Кучкаров ра
боте во Всемирной организации здра
воохранения. По линии В О З он прини
мал сам ое активное участие в подго
товке специалистов-онкологов в М он
голии, Румынии, Индии. Рахим Н аза
рович щ ед р о  делился накопленны м и  
знаниями с молодыми врачами. В раз
ных странах хранят добрую память об 
отзы вчивом, деятельном  и душ евном  
человеке —  Рахим е Н азаровиче Куч- 
кар о в е.

Он ж е  по-прежнем у полон сил. Уны
вать не любит. Среди его званий есть  
и та ко е  — «О тличник зд р а в о о х р а н е 
ния». Пожалуй, оценку «отлично» Ра
химу Кучкарову вывели сам а жизнь и 
та  сам ая  м ечта , о т  ко то р о й  е го  не  
смогли увести испытания военных лет.

А. ЛЬВОВА.

НА СНИМКЕ: цветы и приглашение 
на встречу ветеранов призваны на
помнить о великом празднике Побе
ды. .

Ф ото Р. Альбекова.

Детей войны обогрела 
узбекская земля

Годы второй мировой войны 
нелегким бременем легли на пле
чи узбекистанцев — сотни эва
куированных предприятий за 
считанные месяцы разворачива
ли в республике производство 
и начинали работать на оборон
ную промышленность. На 
фронт из Узбекистана шли эше
лоны с боеприпасами, продо
вольствием и одеждой.

Ташкент принимал раненых 
воинов, эвакуированных из 
прифронтовых городов Рос
сии. Эти поезда с измученными 
полуголодными людьми встре
чались ташкентцами особо. Со
страдание, желание помочь по
павшему в беду изначально при
суще нашему народу, в годы 
войны помогли выжить почти 
более миллиону людей, прие
хавших из России, Украины, 
Белоруссии и других республик. 
Ни одна из семей не оставалась 
без крова, ни один осиротев
ший ребенок не оставлен без 
тепла и ласки. Десятки тысяч 
детей, оставшихся без родите
лей, родного дома, обрели в 
Ташкенте отчий дом. Например, 
в детском доме Антонины Пав
ловны Хлебушкиной воспиты
вались дети из Киева, Харько
ва, Одессы, Минска и многих 
других городов. После снятия 
ленинградской блокады Хлебуш- 
кина сама ездила за детьми в 
Ленинград. Ребят привозили по
луживых, многим безнадежным

она давала свою кровь. В то 
время всем было тяжело, Анто
нине Павловне тяжелее стократ. 
Каждый день перед тобой сот
ни детей, в глазах которых та
кая недетская печаль, такая 
боль... И к каждому она находи
ла свой подход. Тепло и ласка 
возвращали детей к жизни. Вы
соко был оценен подвиг Анто
нины Павловны Хлебушкиной. 
Она — Герой Труда, ей прис
воено звание заслуженного учи
теля республики, она награжде
на многими орденами и меда
лями. Ей одной из первых вру
чили медаль независимой Рес
публики Узбекистан «Шухрат» 
и орден «Соглом авлод учун».

А. П. Хлебушкина — одна из 
многих, кто обогрел своим се
рдцем ребячьи души, опален
ные войной. Великий подвиг 
Шаахмеда и Бахри Шамахмудо- 
вых, ставших отцом и матерью 
для четырнадцати сирот разных 
национальностей, не померкнет 
в веках и навсегда останется в 
памяти людей. Принимали в 
свои семьи по пять и более эва
куированных детей, оставших
ся без родителей, и многие, мно
гие другие узбекистанцы. Не все 
имена широко известны, но ис
тинная доброта всегда негром
ка, не требует наград. Наш долг 
— продолжать эту эстафету доб
ра , милосердия' человечности.

А. ГЕРАСИМОВ.

Цветами и слезами 

встречали вощюв-побе- 

дителей на Ташкентс

ком вокзале в те маис

кие дни 50 лет назад

(Ф ото из архива)

узбекистанцами
дольске. Облегчили поисковую работу так
же районные и областные военкоматы Рес
публики Узбекистан, ветеранские организа- 
ции. Большую помощь в создании «Книги 
Памяти» оказали и городской хокимият, го- 
родское управление по делам обороны и 
другие организации.

Издана «Хотира» — «Книга Намят». Она 
увековечила имена погибших узбекистанцев. 
Говорят, богатырь тот, кто за землю родную 
постоять умеет, и о таких богатырях скупы
ми строками рассказывают 32 тома.

Готовится к изданию еще один — 83-й 
том. Уже вышел его сигнальный номер. В 
нем на основ*; архивных документов и публи
каций в годы войны генерал-майор С. Ахунд- 
жанов, доктор наук М. Ашрапови, председа
тель совета ветеранских организаций Рес
публики Узбекистан Ь. Рахимов, писатель 
15. Тюриков и многие другие рассказывают 
об огромном вкладе Узбекистана в Великую 
Победу над фашизмом, о подвиге, героизме 
и самоотверженности узбекистанских солдат. 
Этот том хорошо оформлен, насыщен много
численными (Ьогоенимками. Фотографы 
НМЦ «Книга Памяти» А. Сулейманов, В. 
Телегин и Р. Ярулин вспоминают, с каким 
трудом они находили нужные для этого томи 
снимки, как приходилось их ретушировать, 
придавая им «<|мт>гацичность».

...Глядят с ((ютоеиимков те, кого нет с 
нами уже несколько десятилетии. Ислам Ус
манов, командир стрелкового отделения, по
гибший в яи1Ш[и* 1944 года и посмертно 
удостоенный знания Героя Советского Сою
за. Летчик Саттер Салямов, не вернувшийся 
12 августа 1942 года с очередного боя с 
гитлеровскими «Люфтвж|м|>е». Сапер Борис 
Ивашев, добровольно ушедший ни ф|мигт в 
первые же дни войны! Аигугал Саматов, в 
битве зи Орел пяншиЙ смертью храбрых... 
Все они Навсегда остались 1п лпними.

— Предполагаете^ издание 34 Й книги по 
Узбекистану, — добавляет Т. Сады ков. — 
Ведь не иге имена пошли и предыдущие 
тома. Материал для нее уже собран, уточ
няются некоторые данные. Хочу упомянул» 
еще об одном, очень иажиом факте; накану
не знаменательной даты — Г)0-летия Победы 
каждая семья погибшего или пропавшего 
без вести солдат получит в дар «Книгу 
Памяти» е именем |юдно1ч> человека.

...В летопись обороны Сталинграда золо
тыми букиями вписан подвиг п^юев-туркео 
танцев, с|>еди которых находились и девять 
узбекских солдат. Высота, где они сража 
лись до последнего вздоха, названа «Высо
той II героев Востока»!

...Высок и безграничен подвиг 400 тысяч 
узбекистанцев, чшвеки опившихся в чужих 
землях. Низкий вам поклон от нас, живу
щих и помнящих о пае!

О. САВЕЛЬЕВА.

«Хотира» В годы войны на заводах города наравне со взрослыми 
работали на победу и ташкентские школьники.

(Ф ото из архива).
двора, члены группы упорно иекали хоть 
какие-нибудь сведения об ушедших и больше 
никогда не вернувшихся в родной дом солда
тах. 15 этот нелегкий поиск добровольно вклю
чились и подростки, и ветераны. Особая 
признательность — Республиканской орга
низации «Прометей*. Она проводила работу 
на общественных началах, но ей «Книга 
Памяти» обязана не имеющими цены доку
ментальными сведениями. Ежегодно, начи
ная с 1989 года, члены этой организации 
ездили по городам и деревням России, но 
крупицам собирая материалы.

Так стало известно о Рахиме Каримове, 
родившемся в 1915 году и погибшем 21 
августа 1944 года в Ясненском уезде. 17 
сентября 1942 года в жестоком бою иод 
Сталинградом оборвала вражеская пуля и 
жизнь 20-летнего Карима Ду с матова. А чуть- 
чугь не дав дожить до Победы, в Польше 
нашла смерть и 22-летнего Петра Савченко.

— Из 32-х томов в четырех •— имена тех, 
кто был признан из Ташкента, — продол
жил рассказ II. Г. Березняк, руководитель 
поисковой рабочей группы но городу Таш
кенту. — Члены группы проделали ог|юм- 
ный труд. Не осталась обойденной ни одна 
махалля 11 районов столицы, ни один квар< 
тал и семья, откуда призывались муж, отец, 
брат. И этих обходах уточнялись списки 
призванных, необходимые для книги другие 
данные. Горестно было после стольких лет 
т|н‘иожить память людей, порошить и рот 
лое, кото|н>е навечно связано с до|нними их 
сердцам именами любимых и близких. Но 
ато было нужно. Для них, для каждого из 
ние.

Принцип составления «Хотиры» прост: дан
ные о каждом погибшем и щмншншем без 
нести немногословны — год |м>ждснии, дата 
и место гибели, если ЭТО было установлено. 
И четы|к? тома вошли, например, и те, кто 
умер и госпиталях, которых тогда насчиты
валось бол<% 100, включены и перечень и те, 
кто ногнб и концентрационных лшерях. На 
т а  ту п  па только в столице обнаружила 
Г>2700 признанных и годы войны. А но ис|>с 
ииси населения, щмжзведенной и 1939 году, 
зафиксирован^ было 550 тысяч человек. 
Печальна и следующая статистики: из Фрун 
земского, ныне Яккасарайского района были 
признаны 9841 человек, из ( октябрьского 
(Шайхантаурского) — 12404, Кировского 
(Юнусабадского) — 5039 и т, д. Никто из 
них не вернулся. Н наших поисках но мно
гом помогли сведения, присланные в ответ 
на наши зипун ы из Центрального архива 
Министерства обо]мшы России в городе По

Но что и  юворить,
В боях одна забава 
Солдату — покурить.
И  веселей на свею, 
Невзюды нипочем,
Коль полон твой кисетик 
Моршанским табачком.

вольно заставляя даже наших 
солдат втягивать голову в пле
чи.

Но вот в воздухе рассы
пался веер красных ракет, заз
вучали команды. Атака! В соп
ровождении штурмовиков 
(танков при нас не было из-за 
болотистой местности) наши 
подразделение ринулись на 
врага.

Нашему батальону, насту
павшему по-пехотному, с ав 
томатами в руках, оставив по 
ка в резерве свое тяжелое УР* 
овское вооружение, пришлось 
где вброд, где вплавь прсодо 
леть небольшую, но довольно 
глубокую речку Верхиту с бо 
логистами, пойменными бе
регами. В первой, разрушен
ной траншее, нам нечего бы
ло делать. Живых фашистов 
здесь поч ти пе осталось, а уце 
левшие, очумелые от адского 
огни, тянули кверху руки. На 
второй линии траншей приш
лось изрядно повоевать, дело 
дошло до рукопашной, а пе
ред третьей траншеей меня 
тяжело ранило. Солдаты по 
Мотли мне выбраться из-под 
огни.

Будучи уже в медсанбате, 
я узнал, что наш батальон 
вместе с гвардейской пехотой 
успешно продвигается вперед. 
Еще обнаружил, что после «ку- 
папин* в Верх иге личные до
кументы мои, укрытые в са 
модельном прорезиненном па
кете, все же уцелели. А нот 
содержимое планшета, в том 
числе и письмо Анечки, бы 
ло безнадежно испорчено, 
Мне было очень жаль утра 
чениой радостной пам яти  о 
фронтовых буднях. Но драго 
ценный для меня кисет сох 
ранился, и его я берегу до 
сих пор. Хотя слово свое, дан 
ное в стихах, сдержал. Не ку
ри».

А* АВРАМОВ, 
ветеран войны и труда.

(И з ф ронтовы х восп ом и н ан и й )

И  пусть кисет не ярок, 
Потерся в пыль и  зной,
Он дорог, как подарок, 
Почт что именной, 
Сибирская девчонка 
Двенадцати юдков 
Сложила вязью тонкой 
*Боец! Разбей враювЫ 
Девчоночка не знает 
По молодости лет\
Как сердце согревает 
Солдатское кисет.
Пусть беды враг пророчит 
На голову мою,
Ею и днем и ночью 
Я беспощадно бью 
И если жив останусь, 
Вернусь па все геща.
Я с куревом расстанусь,
С кисетом — никогда 
Через несколько дней, в ночь 

на 23 июня, наши части заняли 
исход!к»е 1 юложе»I ие для насту*г 
ления В 6 часов утра заговори
ли сотни орудий — артиллерийс
кая подготовка. Гром ее продол 
жалея более двух часов. Перед
ний край противника превра
тился в сплошное море дыма, 
огня, взметнувшейся вверх зем 
ли. Затем приступила к делу 
наша авиация. Как потом мы 
узнали, в воздухе находилось 
300 бомбардировщиков и 250 
штурмовиков. «Илы» с ревом, 
на «бреющем» проносились над 
нами к укреплениям врага, не-

Вечерний Ташкент 8 мая 1995 года • 3 стр.



Выписывайте
газету

ерну»
семьи!

КОЛЛЕКТИВНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
«МЕБЕЛЬ СИЗЛАР УЧУН*

(БЫВШИЙ ФИРМЕННЫЙ МАГАЗИН «МЕБЕЛЬ») 
по безналичному и наличному расчету 

РЕАЛИЗУЕТ МЕБЕЛЬ И ДРУГИЕ ТОВАРЫ НАРОДНОГО
ПОТРЕБЛЕНИЯ.

Адрес: массив Юнусабад, 8, дом 39.
Телефон 24-87-45.

ОРГАНИЗАЦИЯ 

РЕАЛИЗУЕТ 

за безналичный расчет 

КОЖАНЫЕ КУРТКИ 

И ДР. ТОВАРЫ 

ПАКИСТАНСКОГО ПРОИЗВОДСТВА 

Контактный телефон 4 4 -2 4 -7 3 .

Спорт

Соревнуются лучники
Недавно в Фергане завер

шилась третья спартакиада луч
ников Республики Узбекистан. 
В ней участвовало пять кома
нд, в том числе и ташкентцы. 
Кроме столичной команды, в 
спор вступили лучники Ферга
ны, Бухары, Самарканда и Ан
дижана.

Соревнования проходили в 
поселке Кергели на стадионе 
«Химик». Как отметили спортс
мены, организаторы соревнова
ний проделали немалую рабо
ту, и спартакиада прошла на 
Хорошем уровне.

Первое место заняли лучни
ки Ферганы, столичные стрелки 
на втором месте. Впервые на 
третье место поднялась команда 
Бухары. В личном первенстве 
среди девушек первое место за
воевала ташкентка Е. Збыковс- 
кая. Среди юношей победите
лем вышел также ташкентец Л. 
Мухаев.

— Спартакиада в Фергане, — 
говорит тренер сборной Узбе
кистана по стрельбе из лука Вла
димир Владимирович Збыковс- 
кий, — как бы один из этапов 
подготовки к чемпионату мира

и другим международным со
ревнованиям. Сейчас наши луч
ники усиленно готовятся к ним. 
Нам удалось несколько улуч
шить наше материальное поло
жение, завязать контакты с фир
мами, производящими луки, 
другую материальную часть. 
Постараемся продолжить луч
шие традиции узбекских луч
ников. Сейчас в составе сбор
ной к международным стартам 
готовятся чемпионы мира по 
стрельбе из лука Наталья Буту
зова, Ольга Розова, чемпионка 
бывшего СССР Жанна Цыгано
ва, чемпион мира в командном 
зачете Вадим Микерев, призер 
первенства страны Елена Тарае- 
ва, мастер спорта Сурайе Дада- 
жанова. Все они полны реши
мости достойно защищать честь 
республики.

Традиции у лучников Узбе
кистана древнейшие. И сегодня 
стрельба из лука становится все 
более популярной, ведь это, 
действительно, — спорт умных, 
сильных, уверенных в себе лю
дей.

В. ВЛАСОВА, 
мастер спорта по 
стрельбе из лука.

Смысл Ж И З Н И

неустанный поиск
Его имя широко известно в научном мире — академик 

Академии наук Узбекистана, доктор медицинских наук, 
профессор, заслуженный деятель наук республики, лауреат 
Государственной премии имени Абу Райхона Беруни, 
ветеран войны, кавалер многих боевых и трудовых наград 
Камилджан Ахмеджанович Зуфаров. Достаточно отметить, 
что в  настоящее время поступило более 1100 запросов из 
60 стран мира на оттиски его научных трудов.

Чем же вызван этот интерес?
Прежде всего тём, что К. Зуфа
ров является основоположником 
клинической морфологии. Но 
прежде — о том, что послужило 
началом к успеху.

Был период, когда болезни 
пищеварительной системы обос
нованно считались краевой па
тологией. И К. Зуфаров сосре
доточивает всю свою энергию 
на этой теме. Камилджану Ах- 
меджанови’ту удается создать фу
нкциональную или, скорее, кли
ническую морфологию, которая 
только-только зарождалась в нау
ке. Он добивается создания 
проблемной лаборатории при 
ТашМИ, оснащения ее самым 
современным оборудованием и 
аппаратурой. За короткий про
межуток времени сотрудниками 
кафедры и лаборатории выяв
ляются клеточные механизмы 
приспособительных процессов в 
органах пищеварения, кровет
ворения, сердечно-сосудистой и 
эндокринной систем при раз
личных патологических усло
виях. Цикл таких исследований 
приносит К. Зуфарову и его 
школе международную извест
ность.

В частности, К. Зуфарову сов
местно с А. Юддашевым и В.
Гондмахером впервые в мире 
удалось установить свойство по
чечных клеток, расщепляя экзо
генные белки при их всасыва
нии из тонкой Кишки в кровь.
Клиническим подтверждением 
этого открытия, зарегистриро
ванного в 1987 году, явилось 
выявление ранее неизвестного 
фактора дорасщепления матери
нского молока в почках груд
ных детей. Открытие дало воз
можность бороться с патологией

пищеварительной системы у де
тей, а это — прямой путь к 
снижению детской смертности.

Результаты ряда таких науч
ных исследований К. Зуфарова 
и его сподвижников, как изуче
ние закономерностей атрофии 
желудка и кишечника, легли в 
основу разработки новых хи
рургических методов лечения яз
венной болезни желудка и две
надцатиперстной кишки, что 
позволило предотвращать тяже
лые и опасные послеоперацион
ные осложнения. Он также ра
скрыл патогенез осложнений 
при механической желтухе, на 
основе которого возникли но
вые подходы к диагностике это
го синдрома и инфекционного 
гепатита, распространенного в 
Центральной Азии.

Широкое привлечение уче
ных представителей клиничес
кой медицины к разработке фун
даментальных основ изучаемых 
ими патологических явлений да
ло толчок к новой ступени раз
вития таких дисциплин, как га
строэнтерология, дерматовенеро
логия, кардиология, хирургия, 
стоматология, патофизиология, 
фармакология, биофизика, био
химия, и других.

За период руководства кафед
рой и лабораторией Камилджан 
Ахмеджанович подготовил 243 
доктора и кандидата наук. Не
мало его воспитанников рабо
тает в странах Ближнего Восто
ка, Азии, Африки, Латинской 
Америки, СНГ, пропагандируя 
достижения науки Узбекистана 
и внося посильную помощь в 
укрепление дружеских связей. 
Многие последователи, соратни
ки, ученики Зуфарова удостое
ны почетного звания «Заслужен

ный деятель республики», ста
ли лауреатами Государственных 
премий.

Зуфаров является председа
телем экспертной комиссии по 
медико-биологическому направ
лению в ВАК при Кабинете Ми
нистров и Госкомитете по нау
ке и технике республики, чле
ном медицинской ассоциации 
Чехии имени Пуркинье, прав
ления общества морфологов Бол
гарии, членом редколлегии ев
ропейского журнала по морфо
логии, издаваемого в.Берлине. 
Он — единственный узбекский 
ученый, удостоенный Большой 
серебряной медали университе
та Брно.

Камилджан Ахмеджанович 
Зуфаров является и талантли
вым педагогам, известным ор
ганизатором.’Он, будучи ректо
ром ТашМИ с 1965 по 1971 
годы, вложил много сил в со
вершенствование учебного про-

В Ташкенте на стадионе «Чи
ланзар» завершился международ
ный турнир по футболу среди 
юношеских сборных стран Це
нтральной Азии. В третьем туре 
команда Узбекистана одержала 
победу в матче с футболистами 
Кыргызстана со счетом 2:0. Мя
чи забили Анвар Бердыев и Со
ли Курбанов. С таким же сче
том казахстанцы обыграли сбор
ную Таджикистана.

В заключительный день со
ревнований состоялись стыко
вые игры. В поединке за 3-е 
место таджикистанские футбо
листы победили своих сверст
ников из Кыргызстана — 2:0. А 
в игре за 1-е место встретились 
команды Узбекистана и Казахс
тана. Наши футболисты имели 
значительное преимущество и

создали большое количество го
левых моментов, три из кото
рых были реализованы. Отли
чились Шухрат Кулметов, Ан
вар Бердыев и Алексей Ма
нуйленко. Анвар Бердыев стал 
лучшим бомбардиром турнира, 
забив четыре мяча в ворота со- 
перникой.

Сразу же после финального 
поединка состоялось награжде
ние участников соревнований, 
в котором принял участие гене
ральный секретарь Федерации 
футбола Узбекистана Салим 
Ишмухамедов. Юным футбо
листам были вручены грамоты 
и призы. А спонсор турнира — 

►фирма «Кока-кола» наградила 
все сборные подарками.

В. НИКОЛАЕВ.

Телефоны редакции
33-29-09 — Л. Л.Пак, заместитель главного редактора

*■* . • -• • . ' " V * • : * ■ I

32 55-62 — А. А. Максумов* ответственный секретарь

|  32-56-81 — Д. А. Шайхутдинова, заместитель ответст
венного секретаря

ОТДЕЛЫ
Общественно-политических проблем
33-08-74 — А. Б. Бурыгин, заведующий 
32-54-15 — А. А. Уланов, корреспондент

Учредитель**
В г  оскомпечати 

Х11ММИ1Т Щ Республики Увбекиспн.

г. Тшштк Г Регистрационный № 10

йЬ Адрес доакрп: |  ТВ* Телефонам;
700000, г, Тадиит, ГСП, 1 0ТДвл п и с е м -3 3 -2 9 -7 0 ;1  е4ф*ш*

ул. Матбуотчилар» 32.
Отдел { ш к  и объюшзмй" Я

56-54-68, 32-56-66. я

По вопросам доставки 
обращаться в почтовые 

отделения по месту 
жительства или в отдел 

вксплуатадаи ГСП 
Тошкент почтаси” по 

телефону 33-74-05

Способ печати ~  офсетный. 

Формат ~  А-2. 

Объем ~  2 п. л.

Индекс -  64691 .

Шпшифафня нЗдатмьско-
тлн$аф*1$ско*о концерна «ЧЩкъ.

сА<фк п ^ ф н л т я я :

ул. Црок Щ он, 44.

ИЗГОТАВЛИВАЕМ 
и устанавливаем 

металлические двери, 
решетки, заборы, 

ограждения, различные 
металл оконструкции.

' ВЫПОЛНЯЕМ 
сантехнические работы. 
Форма оплаты— любая. 
Звонить по телефонам: 
34-53-53 вечером, 48- 

66-50 с 9 до 17.00.

— ВИТРИНЫ,

-  СТЕЛЛАЖИ,

-  ПРИЛАВКИ, 

— ТУМБЫ,

— КОЛОННЫ.

Доставка и сборка. 

Телефон 35 -04 -05 .

СОВРЕМЕННАЯ 
СТЕКЛЯННАЯ МЕБЕЛЬ 

ДЛЯ МАГАЗИНОВ, 
АПТЕК, ОФИСОВ, 

ВЫСТАВОЧНЫХ ЗАЛОВ:

Вернисажи

Арт-дуэт
Что такое творческий 

союз двух талантливых 
людей? Это двойное-твор- 
чество! В два раза боль
ше идей и вдохновения, 
в два раза больше тру
долюбия, жизнестойкос
ти и любви ко всему вок
руг. Арт-дуэт — это дваж
ды успех и дважды ра
дость для всех любите
лей искусства.

Михаил Федорахин и 
Демьян Кулешов созда
ли свой дуэт около двух 
лет назад и за это время 
«наработали» три совме
стно-персональные выс
тавки в элитных выста
вочных залах салона «Ин
вариант» и театра «Иль
хом» и совсем недавно 
— в Выставочном зале 
Союза художников Рос
сии в Петербурге. А ведь 
Демьян только в прош
лом году закончил Рес
публиканское художест
венное училище имени 
Бенькова, а Михаил за
канчивает его в этом!

Их работы, выполнен
ные в графике, произво
дят довольно странное, 
можно сказать, шоковое 
впечатление, но тем са
мым навсегда остаются 
в памяти зрителя каждой 
линией, каждым цвето
вым пятном, каждой пе
реданной мыслью, дви
жением души.

Находясь в творческом 
и духовном союзе, каж
дый из них идет своей 
дорогой, разрабатывая 
присущую только ему 
технику и манеру пись
ма. Но в главном они 
едины — под замысло
ватой символикой их ра
бот кроются грусть или 
радость, глубокие раз
мышления о жизни или 
впечатления, навеянные 
чем-либо замеча
тельным. И основная за
дача зрителя — увидеть, 
понять и почувствовать 
все это.

Здесь такие неожидан
ные темы; как филосо
фия и бытие инков, псев- 
досексуальный эротизм 
в форме карикатуры и 
многое другое.

Используя профессио
нальные приемы класси

ческой живописи, свою 
любовь они отдают сов
ременным прогрессив
ным художникам. Демь
ян, например, на данном 
этапе отдает предпочте
ние итальянскому живо
писцу Джорджо Де Ки
рико, в своих городских 
пейзажах «выражающе
му впечатление тревож
ной застылости мира, его 
отчужденности от чело
века».

Будучи думающими 
людьми, ребята старают
ся найти гармонию в ре
альном мире, хотя боль
шей частью живут в зве
нящем красками мире 
живописи, выстраивают 
свои мысли и чувства в 
стройный и гармоничный 
портрет своей души, ко
торая у всякого худож
ника является либо зер
калом, отражающим ок
ружающий мир, либо 
призмой, преломляющей 
его.

Около полугода назад 
они взялись за вечную и 
вместе с тем очень слож
ную и противоречивую 
тему — Вера, Бог, Чело
век, Душа. Они пытались 
как можно глубже про
никнуть в суть прекрас
ных «легенд о душе» и 
выразить свои ассоциа
ции рядом сложных, 
неординарных знаков, 
обозначений. И здесь 
графика Михаила — мир 
линий и глубокого фило
софского содержания, 
графика Демьяна — цар
ство цвета и красоты 
формы.

Ребята осознавали 
всю сложность постав
ленной перед собой за
дачи, но, не позволяя се
бе сомневаться, все 
больше и больше рабо
тали. И в конце апреля 
открылась персональная 
экспозиция у арт-дуэта 
в выставочном зале теат
ра «Ильхом», которая на
зывается «Дабл-Байбл», 
что означает «Библия 
дважды»...

О. ГУБЕНКО.

НА СНИМКЕ: М.Федо- 
рахин и Д.Кулешов.

Фото автора.

Следующий номер газеты выйдет 12 мая с. г.

ВНИМ АНИЮ  
А БО Н ЕН ТО В 
ГО РО Д С К О Й  

Т Е Л Е Ф О Н Н О Й  СЕТИ!
В связи с капитальным 

ремонтом сооружений связи 
на площади им. Хамида 

Алимджана 
связь абонентов 

с АТС-34/35 будет 
отсутствовать по 19 мая. 

Ташкентское городское 
производстве* шое 

объединение телефонной 
связи и радиофикации.

Традиции

Курбан-хайит: чудо добра
*

Когда Авраам радовался спасению своего сына, он мог и 
не знать, сколько толкований и художественных образов 
породит это событие. Но то, что чудо или предание о чуде 
рождает праздник, — это он знал наверняка. Ведь сердцу так 
хочется верить в чудо добра и счастья. Об этом — главный 
праздник мусульманского календаря, который зовется по- 
арабски «ид аль~адха», а у  нас больше известен как курбан- 
байрам или курбан-хайит. Название его переводится как 
«праздник жертвоприношения». -

В Коране рассказывается о 
жертвоприношении пророка Иб
рахима (Авраама), которому 
Бог, испытывая его верность, 
повелел принести в жертву лю
бимого сына. Ибрахим подчи
нился и уже хотел совершить 
жертвоприношение, но послан
ный Богом ангел остановил его 
руку и указал на другую жертву 
— запутавшуюся в кустах овцу. 
Так было показано, что небу

неугодно пролитие человеческой 
крови.

Праздник начинается 10 чис
ла месяца зу-ль-хиджжа по му
сульманскому лунному кален
дарю. В нашем повседневном 
календаре эта дата оказывается 
переходящей и в этом году вы
падает на 10 мая. Десятого зу- 
ль-хиджжа заканчиваются обря
ды хаджа — паломничества в 
Мекку. Хадж является одним из 
«пяти столпов веры» ислама. Тра

диция предписывает каждому 
мусульманину, имеющему та
кую возможность, хотя бы раз в 
жизни совершить паломничест
во к святыням Мекки.

Курбан-хайит тесно связан с 
обрядами хаджа. Ведь и главная 
святыня мусульманского мира 
— храм Кааба в Мекке — по 
преданию был построен все те
ми же Ибрахимом и его люби
мым сыном. Многие обряды хад
жа связаны с рассказами о жиз
ни Ибрахима и Исмаила. Так, в 
последний день хаджа прино
сят в жертву овец или других 
животных в память о жертвоп
риношении Ибрахима. Совер
шение этих обрядов пророк Му
хаммед заповедал своим после
дователям во время прощально
го хаджа в 632 году.

Последний день паломниче

ства, или собственно курбан-бай
рам, является праздником для 
всех мусульман, независимо от 
того, где они его встречают — у 
святынь Мекки или у себя до
ма.

Праздник начинается с ран
него утра торжественной молит
вой в мечети. Потом устраи
ваются общие трапезы, на кото
рые приглашают родственников 
и друзей. Непременно надо уде
лить внимание в этот день нуж
дающимся, угостить их. Об 
этом говорится в Коране: «что
бы свидетельствовать о полез
ном им и поминать имя Аллаха 
в определенные дни над даро
ванными им животными из ско
та: ешьте их и накормите... бед
няка».

В самый день праздника и 
последующие за ним дни обяза
тельно ходят к друзьям и родст
венникам, приглашают друг дру
га в гости. И, конечно, же дарят 
подарки и веселятся. Как и по
ложено в праздник.

Предприниматели поддерживают культуру
Гитара — инструмент, люби

мый многими и потому кажу
щийся обманчиво-демократич
ным. Специалисты же и под
линные ценители гитары зна
ют, что она покоряется далеко 
Не каждому. Как раз их, масте- 
ров-исполнителей из более чем 
30 стран мира, соберет 28 мая I 
международный конкурс-фести
валь классической гитары в Мо
скве. Нашу республику будет 
представлять на этом конкурсе 
заведующий отделом классичес

кой гитары музыкальной шко
лы № 1 Ташкента гитарист Сер
гей Ушаков.

Сергей — выпускник Ташке
нтского института культуры, хо
рошо известен среди специалис
тов. Не случайно рекомендацию 
на конкурс дал ему междуна
родный музыкальный благотво
рительный фонд Т. Садыкова, 
одним из направлений дея
тельности которого является под
держка музыкальных талантов 
республики.

Конечно, сейчас любая пое
здка сопряжена с определенны
ми финансовыми вопросами. И 
отрадно, что набирающее в на
шей стране силу предпринима
тельство не чуждо традициям 
меценатства. Готовность помочь 
молодому одаренному музыкан
ту и стать его спонсором выра
зило «УзБАТ АО» — фирма, ко
торая прочно связывает свои 
планы на будущее с независи
мым Узбекистаном. И вдвойне

отрадно, что предприниматели 
заботятся о развитии не только 
экономики, но и духовной жиз
ни, культуры нашей страны. И 
деятельность этой фирмы — то
му доказательство. Только в 
прошлом году «БАТ» выступил 
организатором и спонсором фо
товыставки «Шелковые нити», 
художественной выставки и де
монстрации моделей «Кент». Так 
что поддержка культуры для пре
дпринимателей — не разовая ак
ция, а осознанно избранная по
литика.

Соб. инф.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ
ПРИПТЛ1ПАРТ

НА ЛЕТНИЕ УСКОРЕННЫЕ КУРСЫ 
сроком на 1 месяц, 2 месяца и 3 месяца обучения:
— раскрой, моделирование и пошив женской одежды (обуче

ние на узбекском и русском языках),
— раскрой, моделирование и пошив мужской одежды (брю

ки и рубашки),
— машинная вышивка и художественная отделка пла'1ъя 

(цветы, макраме и др.).
Железнодорожникам и их детям предоставляется скидка 

30%.
, Телефоны для справок: 32-47-79, 32 40-84, 32-46-82, 54-18-68, 
91-52-95. * •

метро—станция «Ташкент», напротив предварительных

ООО «Арк Шахбоо
Чиланзарского рнйонн
ликвидируется.
Нретеияин принимаются н течение 

мссяци го дня опубликования объявлг 
ния но адресу: ул, Бабура, 14, <т|м»хо- 
няя группа «ЛРК».

Телефон &3-в7"10. _________

МП «символ»
МИ|Я<бпДСКОГО |М1ЙОНЯ
ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Прстгн-ши кркинмаются я течение 

месяца со дня оиублннопания объявле
ния но телефону 35*87-05.

МИ «БАХТ»
Ми|мбядсмого района
ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претим и и прим имеются а течение 

мт'иця со дня онублнкояания объявле
ния по яд ресу: 700015, г Ташкент, ул, 
Ойбена, дом 47, коми. 502.

I  МАМОЧКА! Поздравляем с юбилеем! Желаем здоровья, сча-1 
■ стья и долгих лет жизни. I
1 С любовью семья Болтабаевых.1
1н акт тт ятя шшт тт тт штш шит шш шшш тт тт тт тт тт тт тяж тт шти а!

Главный редактор Э. М . ЭРНАЗАРОВ. 4

Второе место 
как трамплин

цесса, его материальной базы и 
заложил основу для строительст
ва нового комплекса института.

Недавно коллектив I Ташке
нтского медицинского институ
та, общество морфологов и пре
дставители медицинской обще
ственности республики тепло от
метили 70-летний юбилей уче
ного. Он и сейчас в расцвете 
творческих сил. Пожелаем же 
ему успешного осуществления 
всех его творческих замыслов.

Ж. ХАМИДОВ, 
академик АН 
Узбекистана.

К. ЮЛДАШЕВ, 
член-корреспондент АН

республики и 
Российской академии 

медицинских наук. 
А. ХОДЖАЕВ, 

профессор.
НА СНИМКЕ: К. А. Зуфа

ров (в центре) в лаборатории 
ТашМИ.

Начиная с восьмого тура 
«Пахтакору» предстоит провес
ти четыре игры подряд с сопер
никами, претендующими на вы
сокие места в чемпионате. В 
этих матчах пахтакоровцы до
лжны постараться подтвердить 
свои притязания на медали са
мого высокого достоинства, хо
тя сделать это будет совсем не
легко, поскольку из-за перене
сенных травм еще не могут иг
рать в полную силу защитник 
Николай Ширшов, полузащит
ники Ильхом Шарипов и Ста
нислав Моргулис. Не присту
пал пока к усиленным трени
ровкам и форвард Шухрат Мак
судов, которому недавно проо
перировали плечевой сустав. Но 
как бы там ни было, а нынеш
нее второе место команды гово
рит о неплохом ее потенциале.

Потерпев в стартовом матче 
поражение от «Трактора» (0:1), 
«Пахтакор» в следующих пяти 
встречах не проиграл ни разу. В 
последнем поединке с «Чирчи- 
ком» пахтакоровцы забили три 
мяча, пропустив лишь один.

Областные футболисты, ожи
дая гостей из столицы, пребы
вали в отличном настроении. В 
предыдущем туре они обыграли 
на выезде «Политотдел» и на 
своем поле наверняка надеялись 
оказать достойное сопротивле
ние команде, входящей в груп
пу лидеров. Однако планы на 
игру «Чирчику» удалось выпол
нить только в первые полчаса.

А на 35-й минуте «Пахтакор» 
уже положил начало своей по
беде.

Примерно в 25 метрах от сво
их ворот хозяева нарушили пра
вила, и Равшан Базаров со 
штрафного «положил» мяч пря
мехонько в нижний угол. Вто
рой гол ташкентцы забили пос
ле перерыва. И вновь отличил
ся Базаров, только на сей раз 
ему ассистировал Рустам Дур
манов. Нападающий прошел по 
правому краю, обыграв по пути 
трех игроков обороны соперни
ка и, как на блюдечке, выложил 
мяч в центр штрафной площа
ди «Чирчика». Равшану остава
лось только продемонстрировать 
технику исполнения удара на 
точность с близкого расстояния, 
что он и сделал, «щечкой» изме
нив направление полета мяча. 
Поведя в счете 2:0, пахтакоров
цы позволили себе немного рас
слабиться, за что тут же и поп
латились. Чирчикцы провели 
быструю контратаку, и подклю
чившийся к нападению защит
ник Дильмурад Абдуллаев, вос
пользовавшись несогласованно
стью центрального защитника 
и вратаря «Пахтакора», откви
тал один гол. Но уже через 10 
минут гости поставили побед
ную точку. Это Собир Ходиев 
после прострела с фланга, не 
дав мячу коснуться земли, по
разил ворота «Чирчика».

Ю. ЛИТВИНОВ.

Победила сборная 
Узбекистана

Экономики и капитального строительства
33-21-56 — О. И. Харченко, заведующая
32-58-85 — О. В. Стародубцев, корреспондент
33-29-55 — О. М. Савельева, корреспондент

Социальных проблем и информации
33-45-84 — Н, В. Панякшина, заведующая 
33-28-95 — Э. С. Адайкина, старший корреспондент 
32-56-80 — А. Л. Спиридонова, корреспондент 
32-54-15 — С. Г. Григорьева, корреспондент

Писем
33-29-70 — 3. М, Агзамходжаева, заведующая

Эакав. Г- 0 1 9 7  В ы х о л я т  п о  п о н е д е л ь н и к а м ,  с р е а а м ,  п я т н и ц а м . Г а зе т а  н а в р а н а  п с в е р с т а н а  н а  к о м п ь ю т е р е  ШМ.
1 2  3 4  5  0


